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avansno pla}awe svom dobavqa~u i od tog lica dobilo ra~un po
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Pravne posledice statusne promene odvajawa uz pripajawe iz
aspekta dobijene dozvole za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda u skladu sa Zakonom o duvanu, pravo na poreski podsti-
caj iz ~lana 50a i poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit preduze}a, kao i primena odredbe ~lana 32. Zakona o porezu
na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00057/2009-04 od
6.4.2009. god.) 

1. Prema odredbama ~l. 19. i 20. Zakona o duvanu („Sl. glas-
nik RS“, br. 17/03, u daqem tekstu: Zakon), dozvola za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda dobija se putem postupka javnog
tendera.

Postupak sprovo|ewa javnog tendera ure|en je Uredbom o
postupku javnog tendera za dobijawe dozvole za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda („Sl. glasnik RS“, br. 137/04,
u daqem tekstu: Uredba).

Odredbom ~lana 97. Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“,
br. 101/05) propisano je da }e se postupak javnog tendera za
dobijawe dozvole za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda, koji je zapo~et po odredbama Zakona o duvanu („Sl.
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glasnik RS“, br. 17/03), okon~ati po propisima na osnovu
kojih je javni tender raspisan.

Shodno odredbi ~lana 12. stav 1. Uredbe, ponudu za u~e{}e
na javnom tenderu mo`e podneti doma}e ili strano preduze}e,
odnosno preduzetnik, koji ispuwava uslove propisane ~lanom 22.
Zakona, s tim da je stavom 2. navedenog ~lana Uredbe propisano da
preduze}a, odnosno preduzetnici mogu ponudu za u~e{}e na javnom
tenderu podneti i kao grupa ponu|a~a.

U slu~aju kada ponudu za u~e{}e na javnom tenderu podnose
preduze}a, odnosno preduzetnici, kao grupa ponu|a~a, tenderska
komisija, prema stavu 5. pomenutog ~lana Uredbe, ne mo`e da
zahteva od grupe ponu|a~a da se povezuju u odre|eni oblik organi-
zovawa kako bi mogli da podnesu zajedni~ku ponudu, s tim da mo`e,
shodno st. 6 i 7, navedenog ~lana Uredbe, da zahteva od grupe
ponu|a~a da podnesu pravni akt kojim se obavezuju na zajedni~ko
ispuwewe svih uslova propisanih odredbom ~lana 22. Zakona i
kojim preciziraju odgovornost svakog pojedina~nog ponu|a~a za
izvr{ewe preuzetih obaveza.

Prema ~lanu 14. Uredbe, ako se kao u~esnik na javnom ten-
deru javi grupa ponu|a~a, svaki ponu|a~ koji ~ini grupu du`an je
da dostavi posebno dokumentaciju koja se odnosi na tog ponu|a~a,
pri ~emu dokumentaciju kojom se dokazuje ispuwenost uslova iz
~lana 22. Zakona dostavqaju kao zajedni~ku.

Shodno ~lanu 25. stav 1. Uredbe, dozvola za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda izdaje se najboqe rangiranom
u~esniku na javnom tenderu, koji se u skladu sa Zakonom upisuje u
Registar proizvo|a~a duvanskih proizvoda kod Agencije za duvan. 

Odredbama ~lana 34. stav 1. Zakona o duvanu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/05 i 90/07) propisano je u kojim se slu~ajevima oduzi-
ma dozvola za obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda.

Kako je, u konkretnom slu~aju, dozvola za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda data grupi ponu|a~a, s tim {to
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je, uz saglasnost preduze}a „Invej“ d.o.o. iz Beograda, kao ~lana
grupe ponu|a~a, dozvola za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda izdata na ime jednog od ~lanova grupe ponu|a~a (pre-
duze}e „Monus“ d.o.o. Beograd) koje je upisano u Registar proiz-
vo|a~a duvanskih proizvoda kod Agencije (sada Uprave) za duvan,
u postupku statusne promene odvajawa uz pripajawe u skladu sa
propisima koji reguli{u privredna dru{tva, u okviru koje bi deo
imovine jednog ~lana grupe ponu|a~a – dru{tva deqenika – pre-
duze}a „Invej“ d.o.o. iz Beograda (osnovna sredstva namewena
proizvodwi duvanskih proizvoda – linija za izradu i pakovawe
cigareta i 80% idealnih delova objekta – fabrike i pripadaju}i
deo obaveza) bio prenet drugom privrednom dru{tvu – ~lanu grupe
ponu|a~a preduze}u „Monus“ d.o.o, ova statusna promena, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nema uticaja na dobijenu
dozvolu, tj. ne predstavqa osnov za oduzimawe dozvole za
obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda iz ~lana 34. stav 1.
Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05 i 90/07), pod uslovom
da nakon statusne promene dru{tvo sticalac, u konkretnom
slu~aju preduze}e „Monus“ d.o.o. iz Beograda, ispuwava sve uslove
propisane odredbama ~lana 29. Zakona o duvanu (�Sl. glasnik RS“,
br. 101/05 i 90/07).              

2. Prema odredbi ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tek-
stu: Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u
sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ula-
gawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala preduze}a)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe. Stavom
6. istog ~lana propisano je da u slu~aju otu|ewa osnovnih sredsta-
va pre isteka roka od tri godine od dana nabavke, poreski
obveznik gubi pravo na poreski kredit i du`an je da plati
nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta cena na malo
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prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statis-
tike, pri ~emu je du`an da otu|ewe osnovnih sredstava prijavi
nadle`nom poreskom organu u roku od pet dana od dana otu|ewa.

U slu~aju kada obveznik izvr{i prenos osnovnih sredsta-
va po osnovu kojih je stekao pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona (pre isteka roka od tri godine od dana nabavke) putem sta-
tusne promene (odvajawe uz pripajawe), Ministarstvo finansija
je mi{qewa da obveznik u tom slu~aju ne gubi pravo na ve} isko-
ri{}eni poreski kredit (ukoliko je statusna promena sprovedena
u skladu sa zakonom koji ure|uje privredna dru{tva), odnosno nije
du`an da plati porez koji bi platio da nije koristio poreski
kredit, indeksiran stopom rasta cena na malo prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, ali da
obveznik u ovom slu~aju nema pravo na nastavak kori{}ewa ve}
zapo~etog poreskog kredita, imaju}i u vidu da ta (statusnom
promenom) preneta osnovna sredstva obveznik vi{e ne vodi u
poslovnim kwigama kao svoja i da mu ona vi{e ne slu`e za
obavqawe registrovane delatnosti.        

Odredbom ~lana 50a Zakona propisano je da se poreski

obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno u ~ija

osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600 miliona dinara,

koji ta sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u Republici

i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe

100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit preduze}a u periodu

od deset godina srazmerno tom ulagawu. Ako pre isteka perioda

poreskog oslobo|ewa obveznik iz ~lana 50a Zakona prekine sa

poslovawem, prestane da koristi ili otu|i sredstva, a u nova

sredstva ne ulo`i iznos jednak tr`i{noj ceni otu|enih sredsta-

va, du`an je da plati porez koji se valorizuje primenom stope
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rasta cena na malo prema podacima republi~kog organa

nadle`nog za poslove statistike (~lan 50g Zakona).
U slu~aju kada putem statusne promene prenese osnovna

sredstva po osnovu kojih je zapo~eo sa kori{}ewem poreskog pod-
sticaja u skladu sa ~lanom 50a Zakona, obveznik, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne gubi pravo na ve} iskori{}eno
poresko oslobo|ewe i nije du`an da plati porez koji bi platio da
nije koristio poresko oslobo|ewe, valorizovan primenom stope
rasta cena na malo prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, ali gubi pravo na nastavak
kori{}ewa ve} zapo~etog poreskog podsticaja, imaju}i u vidu da
na ovaj na~in preneta osnovna sredstva vi{e ne vodi u poslovnim
kwigama kao svoja  i da mu vi{e ne slu`e za obavqawe re-
gistrovane delatnosti.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik koji je putem statusne promene stekao osnovna sredstva
(a koja vodi u poslovnim kwigama kao svoja i koja mu slu`e za
obavqawe registrovane delatnosti), ne ostvaruje pravo na
poreske podsticaje iz ~l. 48. i 50a Zakona, s obzirom da ovaj
obveznik nije izvr{io ulagawa u nabavku tih sredstava, ve} je ula-
gawa izvr{io obveznik koji mu je potom ta osnovna sredstva pre-
neo putem statusne promene.

3. Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se prometom dobara
i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra prenos celokupne ili
dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac
poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i
ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Prema odredbi stava 2. ~lana 6. Zakona, kod prenosa
celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra
se da sticalac stupa na mesto prenosioca.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
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naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, 

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prenos dela imovine privrednog dru{tva – obveznika PDV u pos-
tupku statusne promene odvajawa uz pripajawe, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV uz ispuwewe propisanih uslova: da
se prenos dela imovine vr{i drugom obvezniku PDV ili licu koje
tim prenosom postaje obveznik PDV i da sticalac imovine
produ`ava da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.

Saglasno odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koje je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza pri nabavci opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momen-
ta prve upotrebe za objekte.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitak prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za
vr{ewe delatnosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela
imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (~lan 32. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 32. stav 4. Zakona, u slu~aju prenosa
iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona ne prekidaju se rokovi iz
stava 1. ovog ~lana.
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Prenosilac imovine iz stava 4. ovog ~lana du`an je da
dostavi sticaocu neophodne podatke za sprovo|ewe ispravke iz
stava 1. ovog ~lana (stav 5. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
prenosa dela imovine privrednog dru{tva – obveznika PDV u pos-
tupku statusne promene odvajawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva, a za koji ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV saglasno odredbi ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, obveznik PDV – dru{tvo prenosilac nema
obavezu da vr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za opremu i
objekte za vr{ewe delatnosti koji su u okviru dela imovine koji
se prenosi, s obzirom da u ovom slu~aju obveznik PDV – prenosi-
lac nije prestao da ispuwava uslove za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza. Obveznik PDV – prenosilac dela
imovine du`an je da dostavi sticaocu neophodne podatke za spro-
vo|ewe ispravke odbitka prethodnog poreza.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je sti-
calac imovine iz stava 4. ~lana 32. Zakona, a u skladu sa stavom 6.
istog ~lana Zakona, du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza koji je za objekte i opremu za vr{ewe delatnos-
ti ostvario prenosilac imovine ako prestane da ispuwava uslove
za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza.         

2. Poreski tretman prenosa celokupne imovine, koju, izme|u osta-
log, ~ine i teretni i putni~ki automobili, u postupku statusne
promene spajawa uz pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-563/2009-04 od
1.4.2009. god.) 

1) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona,
ne smatra prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili
tim prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da
obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. istog ~lana Zakona). 

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos
celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, 

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
U skladu sa navedenim, a uz ispuwewe uslova propisanih

Zakonom – da je sticalac poreski obveznik ili da tim prenosom
postaje poreski obveznik, kao i da sticalac produ`ava da obavqa
istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao prenosilac, na
prenos celokupne imovine obveznika PDV – privrednog dru{tva
u postupku statusne promene spajawa uz pripajawe koju, izme|u
ostalog, ~ine i teretni i putni~ki automobili, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se ovaj prenos ne smatra
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prometom dobara i usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

2) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 3a) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, i 5/09), prenosom uz naknadu, na koji se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a, smatra se prenos celokupne
imovine pravnog lica, odnosno dela imovine pravnog lica iz
~lana 23. tog zakona, u slu~aju statusne promene, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, ako su akcionari ili
~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu (pravni prethodnik),
uz naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku,
dobili i nov~anu naknadu koja prelazi 10% nominalne vrednosti
akcija, odnosno udela ili wihove ra~unovodstvene vrednosti ako
su bez nominalne vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Dakle, ako se na prenos celokupne imovine obveznika
PDV – privrednog dru{tva u postupku statusne promene spajawa
uz pripajawe koju, izme|u ostalog, ~ine i teretni i putni~ki auto-
mobili, PDV obra~unava i pla}a, na taj prenos se ne pla}a porez
na prenos apsolutnih prava.

Ako se na prenos celokupne imovine pravnog lica po
osnovu statusne promene spajawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva (u okviru kog prenosa se vr{i
i prenos motornih vozila koja su bila registrovana na teritori-
ji Republike Srbije), ne pla}a porez na dodatu vrednost, na taj
prenos se porez na prenos apsolutnih prava pla}a ukoliko su
~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu, uz naknadu u obliku

BILTEN/POREZI
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udela u pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu koja
prelazi 10% nominalne vrednosti udela ili wihove ra~unovod-
stvene vrednosti – ako su bez nominlane vrednosti.

Ako se na prenos celokupne imovine pravnog lica po
osnovu statusne promene spajawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva (u okviru kog prenosa se vr{i
i prenos motornih vozila koja su bila registrovana na teritori-
ji Republike Srbije), ne pla}a porez na dodatu vrednost, a ~lanovi
pravnog lica koje prenosi imovinu, uz naknadu u obliku udela u
pravnom sledbeniku, nisu dobili i nov~anu naknadu koja prelazi
10% nominalne vrednosti udela ili wihove ra~unovodstvene
vrednosti (ako su bez nominalne vrednosti), na taj prenos se ne
pla}a ni porez na dodatu vrednost, ni porez na prenos apsolutnih
prava.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava po osnovu prenosa
celokupne imovine pravnog lica u slu~aju statusne promene u
svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i na
osnovu ugovora o zajedni~koj izgradwi, zakqu~enog izme|u
privrednog dru{tva koje finansira izgradwu zajedni~kog objek-
ta i dva fizi~ka lica na koja glasi odobrewe za izgradwu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2060/2008-04 od
29.4.2009. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
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materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena dobara
za druga dobra ili usluge.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 30) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), investitorom se
smatra lice za ~ije potrebe se gradi objekat, odnosno lice koje
finansira izgradwu objekta i na ~ije ime se izdaje odobrewe za
izgradwu.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu mo`e da
stekne samo nosilac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i
prava gra|ewa objekta na tom zemqi{tu, tj. lice (ili vi{e wih)
na koje glasi odobrewe za izgradwu, prvi prenos prava raspola-
gawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski
deqivoj celini u okviru tog objekta mo`e da izvr{i samo
investitor.

Prema tome, kada privredno dru{tvo koje finansira
izgradwu gra|evinskog objekta i dva fizi~ka lica na koja glasi
odobrewe za izgradwu – investitori zakqu~e ugovor o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta, na osnovu kojeg privredno
dru{tvo izvr{i isporuku gra|evinskog objekta investitorima, a
investitori, zauzvrat, izvr{e prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta privrednom
dru{tvu (u konkretnom slu~aju, {est stanova), smatra se da su
izvr{ena dva prometa. Naime, izvr{ena je razmena, odnosno
promet gra|evinskog objekta od strane privrednog dru{tva koje
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finansira izgradwu gra|evinskog objekta investitorima za
prenos prava svojine na ekonomski deqivim celinama u okviru
tog objekta od strane investitora gra|evinskom preduze}u.  

• Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada na

osnovu ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj izgradwi
gra|evinskog objekta privredno dru{tvo koje finansira izgrad-
wu gra|evinskog objekta, obveznik PDV, isporu~i gra|evinski
objekat investitorima, obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV
nastaje u momentu isporuke (predaje) gra|evinskog objekta
investitorima. 

• Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Kada na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta privredno dru{tvo koje finan-
sira izgradwu gra|evinskog objekta, obveznik PDV, isporu~i
gra|evinski objekat investitorima, to privredno dru{tvo je
du`no da po osnovu te isporuke obra~una i plati PDV po op{toj
stopi PDV od 18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini
tr`i{na vrednost prenosa prava svojine na ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta (u konkretnom slu~aju, {est stano-
va) koje privredno dru{tvo koje finansira izgradwu gra|evin-
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skog objekta dobija od investitora na ime naknade za isporuku
gra|evinskog objekta, a u koju nije ukqu~en PDV.  

•Na promet ekonomski deqivih celina u okviru gra|evin-
skog objekta – stanova (u konkretnom slu~aju, {est stanova) koji
vr{i privredno dru{tvo koje finansira izgradwu gra|evinskog
objekta tre}im licima, a koje je primilo kao naknadu za promet
gra|evinskog objekta investitorima, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da se radi o drugom prenosu prava raspolagawa na
tim stanovima koji nisu predmet oporezivawa PDV. Na ovaj
promet pla}a se porez na prenos apsolutnih prava u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/2001,
45/2002, 80/2002, 135/2004, 61/2007 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o
porezima na imovinu). Tako|e, obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV ne postoji ni u slu~aju kada privredno dru{tvo koje finan-
sira izgradwu gra|evinskog objekta naplati avansna sredstva od
tre}ih lica za drugi promet prava raspolagawa na predmetnim
stvarima.

• Na prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta
– stanovima (u konkretnom slu~aju, {est stanova), koji vr{e
investitori – lica koja nisu obveznici PDV, privrednom
dru{tvu koje finansira izgradwu gra|evinskog objekta, pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezima
na imovinu.

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i ako investi-
tori – lica koja nisu obveznici PDV izvr{e prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru novoiz-
gra|enog gra|evinskog objekta koje im pripadaju u skladu sa ugo-
vorom o zajedni~koj izgradwi (u konkretnom slu~aju, ~etiri
stana), tre}im licima.
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2. Izdavawe ra~una za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora u slu~aju kada je ugovorom predvi|eno da se vr{i
mese~ni obra~un naknade za promet ove usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2267/2008-04 od
29.4.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge –

u slu~aju pru`awa  vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu
dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se za
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora izdaje mese~ni
periodi~ni ra~un, u tom slu~aju smatra se da je promet pred-
metne usluge izvr{en posledweg dana kalendarskog meseca za
koji se izdaje ra~un.
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Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbija-
ju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora izdaje se na dan,
odnosno nakon izvr{enog prometa predmetne usluge, dok se ra~un
za primqena avansna sredstva za promet te usluge izdaje na dan,
odnosno nakon primqene avansne uplate.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV koji pru`a
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora, primi naknadu ili deo
naknade pre nego {to je izvr{en promet usluge (avansno
pla}awe), du`an je da po tom osnovu izda ra~un u skladu sa odred-
bama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05), s tim {to u kona~nom ra~unu (koji izdaje na
dan, odnosno nakon izvr{enog prometa usluge) ukupan iznos
naknade umawuje za iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za iznos koji je
obra~unat na iznose avansnih uplata.

Me|utim, ako obveznik PDV u istom poreskom periodu
primi avansnu uplatu i izvr{i promet usluge davawa u zakup
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poslovnog prostora za koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju
nema obavezu izdavawa avansnog ra~una ve} samo obavezu izdavawa
ra~una za izvr{eni promet usluge.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu, a koji je izdat u skladu sa zakonom (na dan ili
nakon izvr{enog prometa, odnosno na dan ili nakon primqene
avansne uplate) odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe ostalih
zakonskih uslova.

. 

3. Poreski tretman prometa usluge proizvodwe i isporuke
toplotne energije koji vr{i obveznik PDV – Klini~ki centar
Srbije drugim licima koja su prikqu~ena na wegov sistem cen-
tralnog grejawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1078/2009-04 od
28.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet komu-
nalnih usluga.
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Odredbom ~lana 12. ta~ka 3) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik) propisao je da se komunalnom uslugom, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatra proizvodwa i snabdevawe
parom i toplom vodom.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 3) Zakona o komu-
nalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98, u daqem
tekstu: Zakon o komunalnim delatnostima), proizvodwa i snabde-
vawe parom i toplom vodom je proizvodwa, sakupqawe i isporuka
tople vode i pare iz daqinskog centralizovanog izvora ili poje-
dina~nih izvora za grejawe stambenih zgrada i stanova, kao i
poslovnih prostorija, toplovodnom mre`om do podstanica
potro{a~a, odnosno mernog instrumenta, obuhvataju}i i podsta-
nicu, odnosno merni instrument.  

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluge proizvodwe i isporuke toplotne energije,
koji vr{i obveznik PDV – Klini~ki centar Srbije drugim lici-
ma koja su prikqu~ena na wegov sistem centralnog grejawa, PDV
se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%, imaju}i u
vidu da se predmetna usluga, iz aspekta ovog zakona, smatra komu-
nalnom uslugom.

4. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
dobara koji mu je izvr{en nakon ponovnog evidentirawa za
obavezu pla}awa PDV, odbije u potpunosti od PDV koji dugu-
je, u slu~aju kada je privredno dru{tvo u vreme kada je imalo
status obveznika PDV izvr{ilo avansno pla}awe svom
dobavqa~u i od tog lica dobilo ra~un po osnovu izvr{ene
uplate, ali je na dan 1.1.2008. godine brisano iz evidencije
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obveznika za PDV, pri ~emu se posle tog brisawa ponovo evi-
dentiralo za obavezu pla}awa PDV  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1184/2008-04 od
27.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat i iskazan u
kona~nom ra~unu od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet dobara koji mu je izvr{en nakon ponovnog evidentirawa za
obavezu pla}awa PDV, odbije u potpunosti od PDV koji duguje, u
slu~aju kada je privredno dru{tvo u vreme kada je imalo status
obveznika PDV izvr{ilo avansno pla}awe svom dobavqa~u i od
tog lica dobilo ra~un po osnovu izvr{ene uplate u kojem je
iskazan PDV (koji privredno dru{tvo nije odbilo kao prethodni
porez), ali je na dan 1.1.2008. godine brisano iz evidencije
obveznika za PDV, pri ~emu se posle tog brisawa ponovo eviden-
tiralo za obavezu pla}awa PDV, ako su ispuweni uslovi
predvi|eni odredbama ~lana 28. Zakona (da poseduje propisanu
dokumentaciju, kao i da nabavqena dobra koristi ili }e ih koris-
titi za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

. 
5. Poreski tretman prometa kombi vozila za prevoz osoba sa inva-
liditetom za ~iju nabavku je Udru`ewe paraplegi~ara i kvadri-
plegi~ara dobilo nov~anu donaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00849/2009-04 od
14.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, prometom dobara
smatra se prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet kombi vozila Udru`ewu paraplegi~ara i
kvadriplegi~ara Gradske zajednice Novi Sad, a koje nabavku ovog
dobra pla}a sredstvima donacije, du`an je da za taj promet
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za ostvari-
vawe poreskog oslobo|ewa.

6. Poreski tretman prometa usluga istra`ivawa i eksperimen-
talnog razvoja u tehni~ko-tehnolo{kim naukama u oblasti
zdravqa koje pru`a privredno dru{tvo iz Beograda kompaniji iz
[panije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0670/2009-04 od
14.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o usluga-
ma iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge organi-
zatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge (~lan 12. stav 3.
ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – privredno dru{tvo iz Beograda pru`a usluge istra`ivawa
i eksperimentalnog razvoja u tehni~ko-tehnolo{kim naukama u
oblasti zdravqa kompaniji iz [panije, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da se, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, pru`awe predmetnih usluga
ne smatra uslugama pru`enim od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti.      

7. Poreski tretman prenosa zaliha dobara samostalne trgovinske
radwe koja ~ini celokupnu imovinu obveznika PDV – prenosioca
zaliha

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00854/2009-04 od
14.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u
slu~aju kada obveznik PDV – samostalna trgovinska radwa u toku
obavqawa delatnosti (pre brisawa, odnosno na dan brisawa iz
registra privrednih subjekata) izvr{i prenos celokupne
imovine koju ~ine zalihe dobara, PDV se ne obra~unava i ne pla}a
pod uslovima: da je sticalac poreski obveznik ili da tim preno-
som postane poreski obveznik, kao i da sticalac produ`ava da
obavqa istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao prenosilac.

8. Poreski tretman prenosa dela imovine, kao uloga u novoosno-
vano privredno dru{tvo, od strane obveznika PDV, a koji ~ine
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nepokretnosti (zgrada hotela i poslovni prostor), kao i idejna
re{ewa i projekti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02229/2008-04 od
14.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra prenos dela imovine  kod statusne promene privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
odnosno u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a koji
~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon, proizvodna
linija i sl.).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u
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okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a u konkretnom slu~aju, kada obveznik PDV vr{i prenos prava
raspolagawa na delu imovine kao ulog u novoosnovano privredno
dru{tvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovima: da je sti-
calac poreski obveznik ili da tim prenosom postaje poreski
obveznik, da sticalac produ`ava da obavqa istu delatnost, tj.
delatnost koju je obavqao prenosilac, kao i da se radi o delu
imovine koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu u skladu sa
~lanom 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).

Me|utim, kada obveznik PDV prenosi deo imovine, kao
ulog u novoosnovano privredno dru{tvo, a koji ~ine nepokretnos-
ti ~iji promet nije predmet oporezivawa PDV (zgrada hotela i
poslovni prostor), kao i idejna re{ewa i projekti, ne radi se o
prenosu dela imovine koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu iz
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno iz ~lana 3. stav 1.
Pravilnika. To zna~i da za prenos prava raspolagawa na idejnim
re{ewima i projektima kao ulog u novoosnovano privredno
dru{tvo postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a
osnovicu za obra~unavawe PDV, u skladu sa odredbom ~lana 17.
stav 5. Zakona, ~ini tr`i{na vrednost idejnih re{ewa i projeka-
ta na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.
Ministarstvo finansija napomiwe da u ovom slu~aju obveznik
PDV – prenosilac dela imovine nema obavezu ispravke odbitka
prethodnog poreza po osnovu nabavke idejnih re{ewa i projekata,
imaju}i u vidu da za prenos prava raspolagawa na idejnim
re{ewima i projektima kao ulog u novoosnovano privredno
dru{tvo postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a {to
zna~i da nije prestala ispuwenost uslova za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza.         
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9. Poreski tretman robotizovane linije za slagawe robe koju
uvozi privredno dru{tvo iz Crvenke 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0865/2009-04 od
13.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

U skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;
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5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05,
85/05 i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz roboti-
zovane linije za slagawe robe koju uvozi privredno dru{tvo iz
Crvenke, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s
obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe.

10. Poreski tretman prometa usluga izrade projekta, monta`e
opreme i obuke korisnika za rad sa opremom, izrade projekta izve-
denog stawa i izrade elektroakusti~kog prora~una za objekat –
Sportsku dvoranu u Baru, koji obveznik PDV vr{i doma}em licu,
tj. licu koje ima sedi{te na teritoriji Republike Srbije, kao i
izdavawe ra~una za promet ovih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-658/2009-04 od
13.4.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa delatnost, a ako se
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promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1)
Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gade je usluga stvarno pru`ena ako se radi o
uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge organi-
zatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga izrade projekta, monta`e opreme i obuke korisnika za rad
sa opremom, izrade projekta izvedenog stawa i izrade elek-
troakusti~nog prora~una za objekat – Sportsku dvoranu u Baru,
koji obveznik PDV vr{i doma}em licu, tj. licu koje ima sedi{te
na teritoriji Republike Srbije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
s obzirom da se mestom prometa ovih usluga smatra mesto gde se
nalazi predmetni objekat, odnosno gde je pru`ena usluga obuke, tj.
Republika Crna Gora.

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 3. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), poreski obveznik koji vr{i
promet dobara i usluga koji ne podle`e oporezivawu izdaje ra~un
u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~. 6)–9) Zakona,
ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en promet dobara i
usluga i navodi odredbu Zakona kojom je propisano da izvr{en
promet dobara i usluga ne podle`e oporezivawu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, za promet usluga izrade projekta, monta`e opreme i obuke
korisnika za rad sa opremom, izrade projekta izvedenog stawa i
izrade elektroakusti~nog prora~una za objekat – Sportsku dvo-
ranu u Baru, koji obveznik PDV vr{i doma}em licu, tj. licu koje
ima sedi{te na teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV –
pru`alac predmetnih usluga du`an je da izda ra~un u kojem iskazu-
je podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~. 1)–5) Zakona, ukupan iznos
naknade za izvr{en promet usluga, kao i napomenu da promet nave-
denih usluga nije predmet oporezivawa PDV u skladu sa odredbom
~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona, odnosno ako se za uslugu obuke
korisnika za rad sa opremom izdaje poseban ra~un, napomenu da
promet navedene usluge nije predmet oporezivawa PDV u skladu
sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona.      

11. Pravo obveznika PDV da PDV koji mu je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu odbije od PDV koji duguje, u
slu~aju kada je prethodni u~esnik u prometu za taj promet izdao
formalno neispravan ra~un na osnovu kojeg je obveznik PDV
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koristio obra~unati PDV kao prethodni porez, ali je po nalogu
nadle`nog poreskog organa izvr{io ispravku tako iskazanog
odbitka prethodnog poreza, nakon ~ega mu je prethodni u~esnik u
prometu izdao novi, formalno ispravan ra~un

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-778/2009-04 od
13.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez u poreskom periodu u kojem su se stekli svi
uslovi potrebni za ostvarivawe ovog prava. Naime, u slu~aju kada
je prethodni u~esniku prometu za taj promet izdao formalno neis-
pravan ra~un na osnovu kojeg je obveznik PDV koristio
obra~unati PDV kao prethodni porez, ali je po nalogu nadle`nog
poreskog organa izvr{io ispravku tako iskazanog odbitka
prethodnog poreza, nakon ~ega  mu je prethodni u~esnik u prometu
izdao novi, formalno ispravan ra~un, obveznik PDV, po
zavr{etku postupka poreske kontrole, mo`e da ostvari pravo na
odbitak prethodnog poreza na osnovu novog, formalno ispravnog
ra~una. 

12. Poreski tretman utvr|enog mawka dobara koji je nastao
usled kra|e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0786/2009-04 od
13.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa prome-
tom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su deo
poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a,
zaposlenih ili drugih lica.
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Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se uzi-
mawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.   

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, sopstvenom potro{wom ne
smatra se mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili
na drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i sl.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa,
odnosno organizacije, kao i poreski priznat rashod utvr|en u
skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina rashoda (kalo, ras-
tur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).   

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, mawak dobara nastao usled kra|e, a koji je utvr|en na osnovu
akta nadle`nog organa, ne smatra se uzimawem dobara iz ~lana 4.
stav 4. ta~ka 1) Zakona, tj sopstvenom potro{wom obveznika PDV.

Prema tome, na mawak dobara nastao usled kra|e, a koji
je utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa – Ministarstva
unutra{wih poslova, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.  
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13. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na iznos nov~anih sred-
stava koje Op{te udru`ewe preduzetnika op{tine prima od
strane op{tine na ime dotacije nevladinim organizacijama, kao
i obaveza evidentirawa Op{teg udru`ewa preduzetnika op{tine
za obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-133/2009-04 od
10.4.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, primawe nov~anih
sredstava na ime dotacije nevladinim organizacijama iz buxeta
Op{tine, bez obaveze Op{teg udru`ewa preduzetnika op{tine
da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet dobara i usluga), ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV.

•Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ki obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih delatnosti (stav 2. istog
~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.
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Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporu-
ka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku
dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica
(~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Op{te
udru`ewe preduzetnika op{tine, koje u okviru obavqawa delat-
nosti vr{i promet dobara i usluga, du`no je da podnese eviden-
cionu prijavu nadle`nom poreskom organu najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave (10 dana po
isteku poreskog perioda) ako je u prethodnih 12 meseci ostvarilo
ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000 dinara i da, po~ev
od dana koji sledi danu u kojem je ostvarilo ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara, ispuwava sve obaveze propisane Zakonom – da
izdaje ra~une, vodi evidenciju, obra~unava i pla}a PDV, podnosi
poreske prijave i drugo.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u ukupan promet
dobara i usluga na osnovu kojeg postoji obaveza evidentirawa za
obavezu pla}awa PDV, u skladu sa ~lanom 38. Zakona, ne ura~unava
iznos nov~anih sredstava koje Op{te udru`ewe preduzetnika
op{tine prima od strane Op{tine na ime dotacije nevladinim
organizacijama, a za koji ovo udru`ewe nema obavezu da izvr{i
protiv~inidbu Op{tini (promet dobara i usluga), s obzirom da
navedena sredstva ne predstavqaju naknadu za promet dobara i
usluga koji je predmet oporezivawa PDV. 

14. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju
kada kupac prvog stana u momentu overe ugovora o kupoproda-
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ji na osnovu kojeg sti~e stan nije imao prebivali{te na te-
ritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-565/2009-04 od
9.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
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tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine. 
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kupac prvog
stana nema pravo na refundaciju PDV u slu~aju kada u momentu
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e stan, nije imao
prebivali{te na teritoriji Republike Srbije. 

15. Utvr|ivawe poreske osnovice u slu~aju kada obveznik PDV –
uvoznik ostvari dodatnu naknadu od distributera uvezenih dobara
usled pove}awa maloprodajne cene tih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-709/2009-04 od
8.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.
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Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. ~lana 21. Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV –
uvoznik koji je izvr{io promet uvezenih dobara distributeru
du`an je da po osnovu dodatno ostvarene naknade koju potra`uje od
distributera za ovaj promet usled pove}awa maloprodajnih cena
predmetnih dobara, izvr{i izmenu (pove}awe) poreske osnovice,
kao i da obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% na iznos za koji
je pove}ana poreska osnovica. Pove}awe poreske osnovice i
obra~unavawe PDV na iznos za koji je pove}ana poreska osnovica
vr{i se u poreskom periodu u kojem je nastupila izmena. 

16. Poreski tretman prometa usluga iznajmqivawa hale sportova
sportskim klubovima za treninge i utakmice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-748/2009-04 od
7.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa licima
koja se bave sportom i fizi~kim vaspitawem, od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su re-
gistrovana za tu delatnost.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – Sportski centar vr{i promet usluge iznajmqi-
vawa hale sportova za treninge i utakmice sportskim klubovima,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s
obzirom da se predmetna usluga ne smatra uslugom iz oblasti
sporta i fizi~kog vaspitawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona.

17. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara
finansiranih iz sredstava donacije [vajcarske Vlade, posred-
stvom [vajcarske agencije za razvoj i saradwu (SDC), u ciqu real-
izacije projekta „Zajedni~ki program integracije Roma i mar-
ginalizovanih grupa kroz obrazovawe 2009–2011“, a koji [vaj-
carska Vlada sprovodi preko beogradskog predstavni{tva
Me|unarodne federacije crvenog krsta i polumeseca i organi-
zacija Crvenog krsta Srbije, Crne Gore, Danske i [panije, u
okviru obezbe|ewa pomo}i za realizaciju Nacionalnog akcionog
plana Srbije za integraciju Roma u okviru Dekade integracije
Roma 2005–2015. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0807/2009-04 od
7.4.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a, izme|u ostalog, na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) ovog zakona
oslobo|en PDV.
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Odredbama ~lana 5. stav 2. ta~. (a) i (b) Sporazuma izme|u
Savezne Republike Jugoslavije i [vajcarske konfederacije o
tehni~koj i finansijskoj saradwi, potpisanog 21. februara 2003.
godine u Beogradu, predvi|eno je, izme|u ostalog, da }e radi
lak{eg sprovo|ewa projekata u okviru ovog Sporazuma,
jugoslovenska Vlada izuzeti od pla}awa poreza i drugih da`bina
svu opremu, usluge, vozila i materijal dobijen od [vajcarske
Vlade u okviru ovog Sporazuma, kao i poreza, carina i drugih
da`bina na svu opremu, vozila i materijal koji se privremeno ili
trajno uvoze za potrebe sprovo|ewa projekata i odobriti wihov
ponovni izvoz pod istim uslovima.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet
dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
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ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je,
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak
i kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na
overu.  

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.
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Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da,

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto
otiska pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Prema odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
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oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice nadle`nog organa u ~etiri primerka, od kojih
dva primerka dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom
licu, tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da koris-
nik donacije, odnosno strano lice dostavqa obvezniku jedan
primerak potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem; kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
4a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o

na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05), u ~lanu 8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po
osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona
vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvr-
da o poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro),
pri ~emu ova potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b
stav 3. ta~. 4) i 5) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi i PIB-u
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obveznika PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz poresko
oslobo|ewe i vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava), sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti dobara koja
se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma izme|u Savezne Republike Jugoslavije i [vajcarske
konfederacije o tehni~koj i finansijskoj saradwi, potpisanog 21.
februara 2003. godine u Beogradu, na promet dobara i usluga i uvoz
dobara finansiranih iz sredstava donacije [vajcarske Vlade,
posredstvom [vajcarske agencije za razvoj i saradwu (SDC), u
ciqu realizacije projekta „Zajedni~ki program integracije Roma
i marginalizovanih grupa kroz obrazovawe 2009–2011“, a koji
[vajcarska Vlada sprovodi preko beogradskog predstavni{tva
Me|unarodne federacije crvenog krsta i polumeseca i orga-
nizacija Crvenog krsta Srbije, Crne Gore, Danske i [panije,
u okviru obezbe|ewa pomo}i za realizaciju Nacionalnog
akcionog plana Srbije za integraciju Roma u okviru Dekade
integracije Roma 2005–2015. godine, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.   

18. a) Pravo obveznika PDV – privrednog dru{tva koje se bavi
prometom motornih vozila da PDV obra~unat od strane prethod-
nih u~esnika u prometu – isporu~ilaca rezervnih delova i
potro{nog materijala koji se koriste za potrebe uvezenih
putni~kih i teretnih vozila namewenih daqoj prodaji, odbije kao
prethodni porez
b) U kojem poreskom periodu obveznik PDV ima pravo da PDV
koji mu je obra~unat na uvoz dobara odbije od PDV koji duguje ako
je carinski ra~un ispostavqen u jednom poreskom periodu, a
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pla}awe po tom ra~unu izvr{eno u narednom poreskom periodu 
c) Obaveza pla}awa kamate u slu~aju kada je obveznik PDV u jed-
nom poreskom periodu koristio odbitak prethodnog poreza na
koji u tom poreskom periodu nije imao pravo, pri ~emu je iskazi-
vawe tog prethodnog poreza umawilo iznos PDV koji je obveznik
PDV trebalo da plati u tom poreskom periodu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-680/2009-04 od
7.4.2009. god.) 

a) Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, izuzetno
od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.    

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV – privredno dru{tvo
koje se bavi prometom motornih vozila ima pravo da PDV koji mu
je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu –
isporu~ilaca rezervnih delova i potro{nog materijala odbije
kao prethodni porez, s obzirom da se u ovom slu~aju radi o nabav-
ci rezervnih delova i potro{nog materijala za potrebe
putni~kih i teretnih vozila, koja je obveznik PDV uvezao, a koja
su namewena daqoj prodaji.

b) Odredbom ~lana 49. stav 5. Zakona propisano je da se
PDV kod uvoza odbija od PDV u poreskom periodu u kojem je
pla}en.
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Shodno navedenom, u slu~aju kada je uvoz dobara izvr{en i
carinski ra~un ispostavqen u jednom poreskom periodu, a
pla}awe po tom ra~unu izvr{eno u drugom poreskom periodu,
obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat na uvoz
dobara odbije od PDV koji duguje u poreskom periodu u kojem je
pla}en PDV na uvoz dobara, odnosno u nekom narednom poreskom
periodu.

c) Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002, 84/2002,
23/2003, 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005, 62/2006, 61/2007 i 20/09, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa obra~unava i pla}a
kamata po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi centralne
emisione banke uve}anoj za 15 procentnih poena, primenom kom-
forne metode obra~una.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata se
obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti (stav 2.
istog ~lana ZPPPA).

U skladu sa navedenim, kada je obveznik PDV u jednom
poreskom periodu koristio odbitak prethodnog poreza na koji u
tom poreskom periodu nije imao pravo, pri ~emu je iskazivawe tog
prethodnog poreza umawilo iznos PDV koji je obveznik PDV tre-
balo da plati u tom poreskom periodu, u tom slu~aju obveznik
PDV je du`an da, po~ev od narednog dana od dana dospelosti pa do
dana pla}awa, obra~una i plati kamatu na iznos za koji je umawen
iznos PDV koji je obveznik PDV trebalo da plati u tom poreskom
periodu.     

19. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV prilikom
potra`ivawa dela tro{kova za utro{enu elektri~nu energiju,
vodu, telefon, kanalizaciju, grejawe i druge komunalne usluge,
kao i po osnovu naknade za kori{}ewe gradskog gra|evinskog
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zemqi{ta i naknade za osigurawe zgrade, u slu~aju kada  Kulturni
centar zajedno sa drugim korisnicima – zakupcima koristi
poslovni objekat koji je u dr`avnoj svojini i kada je ugovoreno da
navedene tro{kove snose svi korisnici srazmerno delu objekta
koji koriste, pri ~emu Kulturni centar nije pru`alac usluge
davawa u zakup poslovnog prostora  u predmetnom objektu ve} JP
„Poslovni prostor“, a ra~uni za promet navedenih dobara i uslu-
ga glase na Kulturni centar 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-595/2009-04 od
6.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, na nov~ani iznos koji
Kulturni centar potra`uje od drugih korisnika objekta po osnovu
tro{kova za utro{enu elektri~nu energiju, vodu, kanalizaciju,
grejawe i druge komunalne usluge, kao i po osnovu naknade za
kori{}ewe gradskog gra|evinskog zemqi{ta i naknade za osigu-
rawe zgrade, u slu~aju kada  Kulturni centar zajedno sa drugim
korisnicima – zakupcima koristi poslovni objekat koji je u
dr`avnoj svojini i kada je ugovoreno da navedene tro{kove snose
svi korisnici srazmerno delu objekta koji koriste, pri ~emu
Kulturni centar nije pru`alac usluge davawa u zakup poslovnog
prostora  u predmetnom objektu ve} JP „Poslovni prostor“, a
ra~uni za promet navedenih dobara i usluga glase na Kulturni
centar, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s
obzirom da se ne radi o naknadi za promet koji je predmet oporezi-
vawa PDV. U ovom slu~aju, za tzv. prefakturisawe predmetnih
tro{kova ne izdaje se ra~un u smislu ~lana 42. Zakona.   
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20. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji
se vr{i u ciqu realizacije Projekta reforme poqoprivrede u
tranziciji, finansiranog na osnovu Sporazuma o donaciji,
zakqu~enog 27. jula 2007. godine, izme|u Republike Srbije i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj u svojstvu Agencije za
implementaciju Globalnog fonda za za{titu `ivotne sre-
dine (GEF)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-470/2009-04 od
6.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim  sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se
iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Shodno navedenom, a imaju}i u vidu da odredbama
Sporazuma o donaciji zakqu~enog 27. jula 2007. godine izme|u
Republike Srbije i Me|unarodne banke za obnovu i razvoj u svoj-
stvu Agencije za implementaciju Globalnog fonda za za{titu
`ivotne sredine – GEF, kao ni Standardnim uslovima za donacije
koje daje Svetska banka iz razli~itih fondova od 20. jula 2005.
godine, koji su sastavni deo ovog sporazuma, nije predvi|eno da se
iz sredstava donacije ne}e pla}ati tro{kovi poreza, na promet
dobara i usluga, kao i na uvoz dobara, koji se finansiraju sred-
stvima dobijenim na osnovu ovog sporazuma, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom. 
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21. Poreski tretman prometa putni~kog automobila koji vr{i
obveznik PDV fizi~kom licu sa teritorije Autonomne pokra-
jine Kosovo i Metohija (APKM) u slu~aju kada je predmetno vozi-
lo otpremqeno na teritoriju APKM bez Evidencionog lista 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02298/2008-04 od
3.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
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Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV  da je za

promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM izvr{i
promet putni~kog automobila fizi~kom licu sa teritorije
APKM, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra
otpremqena na teritoriju APKM. U ovom slu~aju, kao dokaz da je
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izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju APKM slu`e:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, dokaz o
uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog
lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV i
dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Me|utim, kada obveznik PDV izvr{i promet putni~kog
automobila fizi~kom licu sa teritorije APKM, pri ~emu se
otpremawe tog automobila na teritoriju APKM izvr{i bez
Evidencionog lista overenog od strane Posebnog odeqewa, u tom
slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za
izvr{eni promet putni~kog automobila.   

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
fizi~ko lice sa teritorije APKM nabavi putni~ki automobil
na teritoriji Republike van APKM, pri ~emu je obveznik PDV –
prodavac putni~kog automobila za izvr{eni promet obra~unao
PDV, a kupac putni~kog automobila, u okviru pla}awa malopro-
dajne cene, platio i obra~unati PDV, ne postoji zakonski osnov da
fizi~ko lice – kupac vrati tako pla}en PDV.     

22. Poreski tretman prenosa celokupne imovine preduzetni~ke
radwe prilikom promene pravne forme u dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01503/2008-04 od
3.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga („Sl. glasnik RS“, br. 67/05,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i
usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e
PDV smatra prenos celokupne imovine  kod statusne promene
privrednog dru{tva i promene pravne forme privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Prema odredbi ~lana 52. ta~ka 8) Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da se pre-
duzetnik bri{e iz registra u slu~aju promene pravne forme u
pravnu formu privrednog dru{tva, u skladu sa ovim zakonom.

Promena pravne forme je prelazak iz jedne pravne forme
u drugu, u skladu sa zakonom (~lan 426. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Odredbama ~lana 428. st. 1. i 2. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da se promena pravne forme privrednog
dru{tva registruje i objavquje, pri ~emu posle promene pravne
forme privredno dru{tvo nastavqa da posluje kao isto pravno
lice, ali druge pravne forme.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na prenos celokupne imovine obveznika PDV – preduzetni~ke
radwe u postupku promene pravne forme u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u u postupku promene pravne forme,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da je sticalac
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celokupne imovine poreski obveznik ili da je tim prenosom
postao poreski obveznik, kao i pod uslovom da je produ`io da
obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac celokupne
imovine – preduzetni~ka radwa.    

23. Obaveza JP „Vodovod“ Vrawe da obra~unava i pla}a PDV po
osnovu primqenih nov~anih sredstava na ime „investicionog
dinara“ namewenog finansirawu izgradwe brane i akumulacije
„Prvonek“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0839/2009-04 od
1.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – JP „Vodovod“ Vrawe iz Vrawa, koji vr{i promet komu-
nalne usluge sakupqawa, pre~i{}avawa i distribucije vode,
pored naknade za promet te usluge, napla}uje od primaoca usluge i
nov~ana sredstva na ime „investicionog dinara“ namewenog



BILTEN/POREZI 66

Bilten   godina XLIX   br. 4/2009

finansirawu izgradwe brane i akumulacije „Prvonek“, pri ~emu
odobrewe za izgradwu tog objekta glasi na JP „Vodovod“ Vrawe iz
Vrawa, a naplata „investicionog dinara“ uvedena je na zahtev
lokalne samouprave kao jedan od izvora finansirawa izgradwe
brane i akumulacije „Prvonek“, nov~ana sredstva ostvarena po
osnovu naplate „investicionog dinara“ ne ura~unavaju se u
osnovicu za obra~un PDV za promet komunalne usluge sakupqawa,
pre~i{}avawa i distribucije vode koji vr{i obveznik PDV – JP
„Vodovod“ Vrawe iz Vrawa, s obzirom da se ne radi o nov~anim
sredstvima koja su neposredno povezana sa naknadom za promet
predmetne komunalne usluge.    

24. Nastanak poreske obaveze po osnovu prometa dobara i
usluga u slu~aju kada obveznik PDV – izvo|a~ radova u toku
izgradwe gra|evinskog objekta ispostavqa privremene
situacije investitoru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-852/2009-04 od
1.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
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materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza,
promet dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na
dobrima primaocu.

Ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju kada je za
isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke posebno
ugovorena naknada, promet dobara nastaje danom prenosa prava
raspolagawa na delimi~noj isporuci dobara primaocu (st. 3. i 4.
~lana 14. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.   

Prema odredbi stava 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je izvr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, deli-
mi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove ekonomski
deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se izvr{enom u
vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2.  Zakona o plani-
rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standar-
da i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o kvalite-
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tu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju; davawe uput-
stava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom radi obezbe|ewa
tehnolo{kih i organizacionih re{ewa za izvo|ewe radova i
re{avawe drugih pitawa koja se pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o postupku vr{ewa
stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik RS“, br.
105/03, u daqem tekstu: Pravilnik), stru~ni nadzor se obezbe|uje
od po~etka gra|ewa objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa
upotrebne dozvole i obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe gra|evinskog objekta
ispostavqa privremene situacije investitoru, smatra se da je
danom overe privremene situacije od strane nadzornog organa
izvr{ena delimi~na isporuka gra|evinskog objekta (u slu~aju
kada izvo|a~ radova vr{i izgradwu gra|evinskog objekta od svog
materijala), odnosno delimi~na gra|evinska usluga (u slu~aju
kada izvo|a~ radova vr{i izgradwu gra|evinskog objekta od
materijala naru~ioca, tj. investitora). Danom overe kona~ne
situacije od strane nadzornog organa izvr{ena je isporuka
gra|evinskog objekta, odnosno promet gra|evinske usluge.     

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.
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25. Poreski tretman prometa usluga prevo|ewa tehni~kih uput-
stava za upotrebu Canon tehni~ke robe i marketin{kih bro{ura
proizvoda kompanije Canon, usluga pripreme za {tampu navedenih
materijala, usluga kontrole kvaliteta od{tampanih materijala,
kao i usluga posredovawa kod usluge {tampawa navedenih materi-
jala (izbor {tamparije u kojoj se uputstva i bro{ure {tampaju,
ugovarawe uslova {tampawa i kvaliteta {tampe i ugovarawe
{tampawa), koji privredno dru{tvo iz Beograda vr{i stranom
licu, odnosno licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te niti stalnu poslovnu jedinicu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2295/2008-04 od
1.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga se smatra mesto poslovne jedinice.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posre-
dovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka 11) ovog ~lana, odre|uje se
prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa
(stav 4. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga prevo|ewa tehni~kih uputstava za upotrebu Canon tehni~ke
robe i marketin{kih bro{ura proizvoda kompanije Canon, usluga
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pripreme za {tampu, kao i usluga kontrole kvaliteta od{tam-
panih materijala, koji privredno dru{tvo iz Beograda vr{i stra-
nom licu, odnosno licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te niti stalnu poslovnu jedinicu, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da je mesto prometa ovih
usluga teritorija Republike Srbije.

Na promet usluge posredovawa kod usluge {tampawa uput-
stava za upotrebu   Canon tehni~ke robe i marketin{kih bro{ura
proizvoda kompanije Canon (izbor {tamparije u kojoj se uputstva
i bro{ure {tampaju, ugovarawe uslova {tampawa i kvaliteta
{tampe i ugovarawe {tampawa), PDV se obra~unava i pla}a ako
je mesto prometa usluge {tampawa navedenih materijala na teri-
toriji Republike Srbije, tj. ako pru`alac usluge {tampawa
obavqa delatnost na teritoriji Republike Srbije, odnosno ako
vr{i promet predmetne usluge preko poslovne jedinice koja se
nalazi na teritoriji Republike Srbije.     

26. Poreski tretman prometa dobara – kalemova za namotavawe
`ice, koji vr{i obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo, na
teritoriji Republike Srbije, stranom licu tj. licu koje na teri-
toriji Republike Srbije nema sedi{te niti stalnu poslovnu
jedinicu, kao i mogu}nost refakcije PDV obra~unatog za taj
promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-550/2009-04 od
1.4.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili
otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet dobara – kalemova za namotavawe `ice, koji vr{i
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo, na teritoriji
Republike Srbije, stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te niti stalnu poslovnu jedinicu,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da se
navedena dobra ne otpremaju u inostranstvo, odnosno ne istupaju
sa teritorije Republike Srbije.
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2. Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refakciju PDV, pod uslovom uzajamnosti, na osnovu podnetog
zahteva, ima strani obveznik koji izla`e na sajmovima u
Republici, pod uslovima:

1) da u Republici ne vr{i promet dobara i usluga;
2) da je platio ra~un.
Uz zahtev iz stava 1. ovog ~lana obveznik podnosi potvrdu

nadle`nog poreskog organa zemqe u kojoj je registrovan kao
poreski obveznik PDV (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 53. stav 3. Zakona, refakcija PDV
stranom obvezniku mo`e se izvr{iti za dobra koja mu se
isporu~uju, odnosno za usluge koje mu se pru`aju u Republici,
i to za:

1) iznajmqivawe, ure|ewe, izradu i popravku izlo`benog
prostora;   

2) dobra potrebna za ure|ewe izlo`benog prostora;
3) elektri~nu energiju, vodu, plin, grejawe, hla|ewe, tele-

fonske i telekomunikacione prikqu~ke, za potrebe izlo`benog
prostora;

4) parkirawe;
5) usluge sme{taja.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, strani

obveznik, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te niti stalnu poslovnu jedinicu, koji izla`e na sajmovima
u Republici, a na osnovu podnetog zahteva, ima pravo na refakci-
ju PDV obra~unatog za promet dobara i usluga iz ~lana 53. stav 3.
Zakona, pod uslovom da ne vr{i promet dobara i usluga u
Republici, da je platio ra~un i da je ispuwen uslov uzajamnosti.

Me|utim, kada obveznik PDV – doma}e privredno
dru{tvo, na teritoriji Republike Srbije, izvr{i promet dobara
– kalemova za namotavawe `ice stranom licu, tj. licu koje na te-
ritoriji Republike Srbije nema sedi{te niti stalnu poslovnu
jedinicu, u tom slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe prava na
refakciju PDV. 
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27. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara koji
se vr{i u okviru realizacije projekta „Dodatno finansirawe
Projekta energetske efikasnosti za Srbiju“, finansiranog iz
sredstava zajma na osnovu Sporazuma o finansirawu izme|u
Republike Srbije i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj i na osnovu
Sporazuma o zajmu izme|u Republike Srbije i Me|unarodne banke
za obnovu i razvoj, za koje su zakoni o potvr|ivawu objavqeni u
„Sl. glasniku RS – Me|unarodni ugovori“, br. 83/08 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0835/2009-04 od
1.4.2009. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon)  propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{u u
skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao
i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
odnosno druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
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garant, odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza. 

Me|utim, a imaju}i u vidu da Sporazum o finansirawu
izme|u Republike Srbije i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj i
Sporazum o zajmu izme|u Republike Srbije i Me|unarodne banke
za obnovu i razvoj, za koje su zakoni o potvr|ivawu objavqeni u
„Sl. glasniku RS – Me|unarodni ugovori“, br. 83/08, ne sadr`e
odredbu kojom se ure|uje da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza, na promet dobara i usluga i uvoz
dobara koji se vr{i u okviru realizacije projekta „Dodatno
finansirawe Projekta energetske efikasnosti za Srbiju“,
finansiranog iz sredstava zajma na osnovu navedenih sporazuma,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.  

28. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
koji se finansira iz sredstava donacije Republike Slova~ke u
okviru Nacionalnog programa zvani~ne razvojne pomo}i

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-sl./2009-04 od
27.3.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16v) propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Sporazuma o razvojnoj saradwi
izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Slova~ke Republike, koji
je zakqu~en 3. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: Sporazum),
predvi|eno je da nov~ana sredstva koja je za korisnika obezbedio
Nacionalni program zvani~ne razvojne pomo}i, korisnik ne sme
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koristiti za pla}awe poreza, carinskih da`bina ili taksi u vezi
sa wima.  

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet
dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.
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Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih part-
nera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovo-
ra o donaciji.

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da
korisnik donacije dostavqa Centrali spisak stranih lica sa
kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga za
realizaciju projekta koji je predmet donacije, kao i kopije
zakqu~enih ugovora. 

Saglasno odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice nadle`nog organa u ~etiri primerka, od kojih dva
primerka dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom licu,
tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe. 

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe (stav 2. istog ~lana Pravilnika). 

Prema odredbama ~lana 21v stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
4a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
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6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i do-

punama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je, izme|u ostalog,
da ako se po osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje
posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) Zakona, kao i vrednost dobara koja se
uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2. istog
~lana Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika).   

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Sporazuma i
Pravilnika, na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, koji se
finansira iz sredstava donacije Republike Slova~ke u okviru
Nacionalnog programa zvani~ne razvojne pomo}i, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu.

29. Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga u slu~aju
kada obveznik PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe gra|evin-
skog objekta ispostavqa privremene situacije privrednom
dru{tvu koje finansira izgradwu tog objekta, kao i pravo tog
privrednog dru{tva da od PDV koji duguje odbije PDV obra~unat
i iskazan u privremenim situacijama u slu~aju kada se to privred-
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no dru{tvo u toku izgradwe predmetnog objekta evidentiralo za
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-709/2009-04 od
26.3.2009. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da,
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju kada je za
isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke posebno
ugovorena naknada, promet dobara nastaje danom prenosa prava
raspolagawa na delimi~noj isporuci dobara primaocu (st. 3. i 4.
~lana 14. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.   
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Prema odredbi stava 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je izvr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, deli-
mi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove ekonomski
deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se izvr{enom u
vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

U skladu sa odredbama ~lana 120. st. 1. i 2.  Zakona o plani-
rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standar-
da i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o kvalite-
tu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju; davawe uput-
stava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom radi obezbe|ewa
tehnolo{kih i organizacionih re{ewa za izvo|ewe radova i
re{avawe drugih pitawa koja se pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o postupku vr{ewa
stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik RS“, br.
105/03, u daqem tekstu: Pravilnik), stru~ni nadzor se obezbe|uje
od po~etka gra|ewa objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa
upotrebne dozvole i obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
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wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe gra|evinskog objekta
ispostavqa privremene situacije privrednom dru{tvu koje
finansira izgradwu gra|evinskog objekta, smatra se da je danom
overe privremene situacije od strane nadzornog organa izvr{ena
delimi~na isporuka gra|evinskog objekta (u slu~aju kada izvo|a~
radova vr{i izgradwu gra|evinskog objekta od svog materijala),
odnosno delimi~na gra|evinska usluga (u slu~aju kada izvo|a~
radova vr{i izgradwu gra|evinskog objekta od materijala
naru~ioca, tj. lica koje finansira izgradwu). Danom overe
kona~ne situacije od strane nadzornog organa izvr{ena je isporu-
ka gra|evinskog objekta, odnosno promet gra|evinske usluge.     

•Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – privredno dru{tvo koje finansira izgradwu gra|evinskog
objekta ima pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV –
izvo|a~a radova za delimi~nu isporuku gra|evinskog objekta,
odnosno za promet delimi~ne gra|evinske usluge, odbije kao
prethodni porez, u skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona.

Me|utim, obveznik PDV – privredno dru{tvo koje finan-
sira izgradwu gra|evinskog objekta, a koje se u toku izgradwe
predmetnog objekta evidentiralo za obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV, nema pravo da od PDV koji duguje odbije PDV
obra~unat i iskazan u privremenim situacijama overenim od
strane nadzornog organa za promet dobara i usluga (delimi~na
isporuka gra|evinskog objekta, odnosno delimi~na gra|evinska
usluga), koji mu je izvr{en do dana otpo~iwawa PDV aktivnosti
(datum naveden u evidencionoj prijavi), s obzirom da u ovom
slu~aju nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.
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30. Mesto prometa i poreski tretman klini~kog ispitivawa leko-
va, kao i usluge organizacije klini~kog ispitivawa lekova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2243/2008-04 od
20.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~. 7) i 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga koje pru`aju zdravstvene
ustanove u skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu
za{titu, ukqu~uju}i i sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim
ustanovama, osim apoteka i apotekarskih ustanova, kao i usluga
koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

U skladu s odredbom ~lana 20. stav 1. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05, u
daqem tekstu: Zakon o lekovima), lek je proizvod koji sadr`i sup-
stancu ili kombinaciju supstanci proizvedenih i namewenih
za le~ewe ili spre~avawe bolesti kod qudi ili  `ivotiwa,
postavqawe dijagnoze, poboq{awe ili promene
fiziolo{kih funkcija, kao i za postizawe drugih medicin-
ski opravdanih ciqeva.

Klini~ko ispitivawe lekova je ispitivawe koje se vr{i
na qudima u ciqu utvr|ivawa ili potvr|ivawa klini~kih, far-
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makolo{kih, farmokodinamskih dejstava jednog ili vi{e ispiti-
vanih lekova, identifikacije svake ne`eqene reakcije na jedan
ili vi{e ispitivanih lekova, ispitivawe resorpcije, distribu-
cije, metabolizma i izlu~ivawa jednog ili vi{e lekova sa ciqem
utvr|ivawa wegove bezbednosti, odnosno efikasnosti (~lan 49.
st. 1. Zakona o lekovima).     

Prema odredbama ~lana 53. st. 1. i 2. Zakona o lekovima,
pre po~etka klini~kog ispitivawa leka koji nema dozvolu za
stavqawe u promet, odnosno za koji se predla`e upotreba koja nije
predvi|ena odobrenim sa`etkom karakteristika leka, predlaga~
klini~kog ispitivawa leka mora Agenciji za lekove i medicins-
ka sredstva Srbije (u daqem tekstu: Agencija) da podnese zahtev za
odobrewe klini~kog ispitivawa i dokumentaciju koja je u skladu
sa Dobrom klini~kom praksom u klini~kim ispitivawima, a
Agencija izdaje dozvolu za klini~ko ispitivawe leka iz stava 1.
ovog ~lana u roku od 60 dana od dana prijema zahteva sa potpunom
dokumentacijom.

Predlaga~ klini~kog ispitivawa leka, u skladu s odredba-
ma ~lana 54. st. 1. i 2. Zakona o lekovima, du`an je da prijavi
Agenciji sprovo|ewe klini~kog ispitivawa za lek za koji ima
dozvolu za stavqawe u promet ako se ispitivawe sprovodi po
odobrenom sa`etku karakteristika leka i da u prijavi navede: ime
leka koji se ispituje, postupak ispitivawa, broj lica koji se pod-
vrgavaju ispitivawu, broj istra`iva~a i ustanova u kojima se
ispitivawe sprovodi, pri ~emu za klini~ko ispitivawe ovog leka
nije potrebna dozvola Agencije.

Odredbom ~lana 55. stav 4. Zakona o lekovima propisano je
da lekovi koji se koriste u klini~kim ispitivawima moraju biti
proizvedeni u skladu sa smernicama Dobre proizvo|a~ke prakse i
obele`eni natpisom: „za klini~ko ispitivawe“.

Prema odredbi ~lana 38. stav 8. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), pacijent ima pravo da
u~estvuje u klini~kom ispitivawu lekova i medicinskih sredsta-
va, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oblast lekova i medicin-
skih sredstava.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, mesto prometa usluga
klini~kog ispitivawa lekova, kao i usluga organizacije
klini~kog ispitivawa lekova, je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost.

Prema tome, kada promet predmetnih usluga vr{i
obveznik PDV sa teritorije Republike Srbije, na naknadu za ovaj
promet PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa ovih usluga, uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom.   

31. Poreski tretman prenosa celokupne imovine preduzetni~ke
radwe u privredno dru{tvo, kao i ostvarivawe prava na povra}aj
PDV, u slu~aju kada je izvr{ena promena pravne forme pre-
duzetnika u pravnu formu privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-512/2007-04 od
20.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
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Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine  kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, u slu~aju promene pravne forme preduzetnika u pravnu formu
privrednog dru{tva, prenos celokupne imovine preduzetnika u
privredno dru{tvo ne smatra se prometom dobara i usluga, pod
uslovima da je privredno dru{tvo – sticalac obveznik PDV ili
da je tim prenosom postalo obveznik PDV i ako je produ`ilo da
obavqa istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao prenosilac.

Odredbom ~lana 52. stav 1. Zakona propisano je da ako je
iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik
ima pravo na povra}aj razlike.

Ako se obveznik ne opredeli za povra}aj iz stava 1. ovog
~lana, razlika se priznaje kao poreski kredit (stav 2. ~lana 52.
Zakona).

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, poreski obveznik mo`e
da tra`i povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz
stava 2. ovog ~lana podno{ewem zahteva, najranije istekom roka za
podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski period.

Povra}aj iz st. 1. i 3. ovog ~lana vr{i se najkasnije u roku
od 45 dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no
vr{e promet dobara u inostranstvo, po isteku roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, odnosno od dana podno{ewa zahteva
iz stava 3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 52. Zakona).

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refun-
dacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik o povra}aju PDV) propisano je da se obveznik
PDV koji u poreskoj prijavi PDV, propisanoj Pravilnikom o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, pos-
tupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i
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108/05, u daqem tekstu: Pravilnik), iska`e iznos za povra}aj
PDV, opredequje u vezi povra}aja tog iznosa zaokru`ivawem
opcije „Ne“ ili „Da“ na rednom broju 11 poreske prijave PDV.

Opredeqewe iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu sa stavom 2.
istog ~lana Pravilnika o povra}aju PDV, ne smatra se zahtevom
za povra}aj poreza u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA).

Prema ~lanu 3. stav 2. Pravilnika o povra}aju PDV, ako se
obveznik, u smislu ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika, opredeli za
opciju „Ne“, koristi taj iznos za izmirivawe svoje poreske
obaveze za naredni poreski period.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika o povra}aju PDV, pred-
vi|eno je da ako obveznik, nakon izmirewa poreske obaveze u smis-
lu stava 2. ovog ~lana ima neiskori{}eni iznos poreskog kredita,
mo`e za taj iznos:

1) izmiriti svoju poresku obavezu za naredne poreske
periode;

2) zahtevati povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog
kredita.

Zahtev za povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kre-
dita iz stava 3. ta~ka 2) ovog ~lana obveznik mo`e da podnese
nadle`nom poreskom organu, najranije istekom roka za
podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski period u kojem ima
neiskori{}eni iznos poreskog kredita (stav 4. istog ~lana
Pravilnika o povra}aju PDV).

Saglasno odredbi ~lana 3a stav 1. Pravilnika o povra}aju
PDV, ako nadle`ni poreski organ ne izvr{i povra}aj PDV u roku
propisanom odredbom ~lana 52. stav 4. Zakona, obveznik ima pravo
da podnese zahtev za povra}aj PDV nadle`nom poreskom organu u
skladu sa ZPPPA.

Po zahtevu iz stava 1. ovog ~lana nadle`ni poreski organ
postupa na na~in propisan ZPPPA (stav 2. ~lana 3a Pravilnika
o povra}aju PDV).

Odredbom ~lana 52. ta~ka 8) Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da se pre-
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duzetnik bri{e iz registra u slu~aju promene pravne forme u
pravnu formu privrednog dru{tva, u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 377. Zakona o privrednim
dru{tvima, pod reorganizacijom privrednog dru{tva u smislu
ovog zakona podrazumeva se statusna promena privrednog dru{tva
i promena pravne forme privrednog dru{tva.         

Promena pravne forme je prelazak iz jedne pravne forme
u drugu, u skladu sa ovim zakonom (~lan 426. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Odredbama ~lana 428. st. 1. i 2. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da se promena pravne forme privrednog
dru{tva registruje i objavquje, pri ~emu posle promene pravne
forme privredno dru{tvo nastavqa da posluje kao isto pravno
lice, ali druge pravne forme.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako je obveznik
PDV – preduzetnik na dan promene pravne forme u privredno
dru{tvo imao iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske
obaveze u skladu sa Zakonom, pravo na povra}aj razlike PDV u
ovom slu~aju ima pravni sledbenik preduzetnika, tj. obveznik
PDV – privredno dru{tvo. 

32. Obaveza fizi~kog lica – obveznika PDV, investitora, da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada je po
osnovu izgradwe gra|evinskog objekta koristio pravo na odbitak
prethodnog poreza u celini, a nakon zavr{etka izgradwe pred-
metnog objekta odlu~io da jednu ekonomski deqivu celinu (stan)
zadr`i za sopstvene – li~ne potrebe 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2236/2008-04 od
20.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
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iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko
lice – obveznik PDV, investitor, ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu po osnovu prometa dobara i
usluga namewenih izgradwi gra|evinskog objekta, odbije od PDV
koji duguje, ako ispuwava uslove predvi|ene odredbama ~lana 28.
Zakona – da poseduje ra~une o izvr{enom prometu, ako i da pred-
metna dobra i usluge koristi ili }e ih koristiti za promet
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dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (npr. prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objek-
tu ili ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta).

Me|utim, fizi~ko lice – obveznik PDV, investitor, nema
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prome-
tu po osnovu prometa dobara i usluga namewenih izgradwi
gra|evinskog objekta odbije kao prethodni porez u delu koji se
odnosi na ekonomski deqivu celinu u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta – stan koji zadr`ava za sopstvene – li~ne
potrebe, s obzirom da u ovom slu~aju nisu ispuweni uslovi iz
~lana 28. Zakona.

Ako je fizi~ko lice – obveznik PDV, investitor, u celi-
ni izvr{io odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
prethodnih u~esnika u prometu po osnovu prometa dobara i usluga
namewenih izgradwi gra|evinskog objekta, a nakon zavr{etka
izgradwe predmetnog objekta odlu~io da jednu ekonomski deqivu
celinu (stan) zadr`i za sopstvene potrebe, du`an je da izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u delu prethodnog poreza
koji se odnosi na tu ekonomski deqivu celinu – stan koji zadr`ava
za sopstvene – li~ne potrebe.         

33. Pravo obveznika PDV – davaoca lizinga da izmeni osnovicu za
obra~un PDV i ispravi iznos obra~unatog PDV u slu~aju smawe-
wa naknade za predaju predmeta lizinga zbog raskida ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-543/2009-04 od
9.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.
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Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje doku-
ment o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim
licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5 ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
smawewa naknade za predaju predmeta lizinga zbog raskida ugovo-
ra o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, pri ~emu
je primalac lizinga obveznik PDV koji ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke predmeta lizinga, obveznik
PDV – davalac lizinga mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV
u poreskom periodu u kojem je do{lo do smawewa naknade (pores-
ki period u kojem je raskinut ugovor o lizingu kojim je predvi|en
otkup predmeta lizinga), ako je primalac lizinga izvr{io
ispravku odbitka prethodnog poreza i o tome pismeno obavestio
davaoca lizinga.

Ako je primalac lizinga obveznik PDV koji nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmeta lizinga,
odnosno lice koje nije obveznik PDV, obveznik PDV - davalac
lizinga mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV i izvr{i
ispravku dugovanog PDV u poreskom periodu u kojem je do{lo do
smawewa naknade (poreski period u kojem je raskinut ugovor o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga), ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet, tj. predaju pred-
meta lizinga.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Obaveza pla}awa poreza na dobit obveznika nad kojim je
otvoren postupak ste~aja 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-171/2008-04 od
24.4.2009. god.) 

^lanom 34 stav 1. i 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
("Sl. glasnik RS",   br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije, kao pozi-
tivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa po~etka likvida-
cionog postupka, podle`e oporezivawu.

Period za koji se utvr|uje osnovica iz stava 2. ovog ~lana
odgovara stvarnom trajawu postupka likvidacije, ali ne mo`e
biti du`i od jedne godine, s tim {to, ukoliko se postupak prenese
u narednu godinu, obveznik sastavqa i poreski bilans sa stawem
na dan 31. decembra teku}e godine, koji se podnosi u roku od 10 dana
od dana isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih
izve{taja (~lan 34. stav 4).

U skladu sa ~lanom 37. Zakona, odredbe ~lana 34. ovog
~lana shodno se primewuju i u postupku ste~aja.

Prema tome, poreski obveznik nad kojim se sprovodi pos-
tupak ste~aja prema zakonu kojim se ure|uje ste~ajni postupak, sas-
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tavqa poreski bilans na Obrascu PB1, koji se popuwava u skladu
sa Zakonom i na na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br.
139/04), u kome iskazuje dobit poslovne godine, utvr|enu od dana
otvarawa ste~ajnog postupka do kraja kalendarske godine, uko-
liko se postupak ste~aja prenosi u narednu godinu.

U konkretnom slu~aju, obveznik nad kojim je 2004, godine
otvoren ste~ajni postupak ostvario je (u 2007. godini) kapitalni
dobitak koji je iskazao na rednom broju 48. Obrasca PB1 (za 2007.
godinu), kao osnovicu za oporezivawe.

U poreskoj prijavi, na Obrascu PDP  koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na
dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 139/04, 19/05, 15/06 i 59/06, u
daqem tekstu: Pravilnik), obveznik na rednom broju 9.3 iskazuje
obra~unati porez (dobijen mno`ewem poreske osnovice poreskom
stopom).

^lanom 67. stav 1. Zakona propisano je da poreski
obveznik tokom godine porez na dobit pla}a u vidu mese~nih
akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu poreske prijave za
prethodnu godinu, u kojoj iskazuje podatke od zna~aja za
utvr|ivawe visine akontacije u teku}oj godini. Mese~ni iznos
akontacija iskazuje se na rednom broju 10.5. Obrasca PDP (kao
ukupan iznos akontacija, odnosno iznos obra~unatog poreza sa
rednog broja 9.3. umawen samo u slu~aju da obveznik ima pravo na
preno{ewe dela neiskori{}enih poreskih kredita, podeqen sa
12 meseci).

Prema ~lanu 68. st. 1. i 2. Zakona, ako u teku}oj godini do|e
do zna~ajnih promene u poslovawu obveznika, promene poreskih
instrumenata ili drugih okolnosti koje bitno uti~u na visinu
mese~ne akontacije poreza, poreski obveznik mo`e podneti
poresku prijavu sa poreskim bilansom, u kojoj }e iskazati podatke
od zna~aja za izmenu mese~ne akontacije i obra~unati wenu vi-
sinu, najkasnije u roku od 30 dana po isteku perioda za koji se sas-
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tavqa poreski bilans, pri ~emu poreski obveznik u Obrazac PDP
koji je propisan Pravilnikom, u delu 11. - Podaci od zna~aja za
izmenu mese~ne akontacije, pod rednim brojem 11.8. utvr|uje
mese~ni iznos akontacije deqewem iznosa obra~unatog poreza sa
brojem meseci obra~unskog perioda za koji podnosi izmewenu
poresku prijavu (od 1.1.2008. do 30.4.2008. godine u konkretnom
slu~aju), a pla}awe akontacije u skladu sa tom poreskom prijavom
poreski obveznik mo`e zapo~eti od prvog dana narednog meseca u
odnosu na mesec u kome je prijava podneta. Prema tome, izmewenu
poresku prijavu sa poreskim bilansom (za period 1.1.2008. do
30.4.2008. godine) obveznik podnosi u maju 2008. godine, a imaju}i u
vidu da se izmena akontacije, u smislu Zakona, ne vr{i za mesec
koji je zapo~eo, a u kome je podneta prijava (konkretno, maj 2008.
godine), ve} od prvog dana narednog meseca, prva akontacija koju
obveznik (u konkretnom slu~aju) pla}a u skladu sa tom
(izmewenom) poreskom prijavom je akontacija za mesec jun 2008.
godine, koja se pla}a do 15. jula 2008. godine. Do po~etka pla}awa
akontacije u skladu sa izmewenom poreskom prijavom, obveznik
pla}a akontacije (za januar, februar, mart, april i maj 2008.
godine) u visini mese~ne akontacije koju je utvrdio u poreskoj
prijavi za 2007. godinu (u Obrascu PDP, Deo 10. – Podaci od
zna~aja za utvr|ivawe visine akontacije).

2. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a ukoliko je obveznik, pre isteka roka od tri godine od
dana nabavke osnovnog sredstva, to osnovno sredstvo rashodovao
(jer mu ne donosi ekonomske koristi), a potom ga prodao

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00300/2009-04 od
3.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
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Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawe u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ula-
gawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala
preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ula-
gawe. Stavom 6. istog ~lana propisano je da u slu~aju otu|ewa
osnovnih sredstava pre isteka roka od tri godine od dana nabavke
poreski obveznik gubi pravo na poreski kredit i du`an je da
plati nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta cena na
malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike, pri ~emu je du`an da otu|ewe osnovnih sredstava pri-
javi nadle`nom poreskom organu u roku od pet dana od dana
otu|ewa.

Prema navodima iz dopisa, obveznik je, u konkretnom
slu~aju, izvr{io ulagawe u nabavku osnovnog sredstva -
proizvodnog pogona (koji ~ini zemqi{te sa pravom kori{}ewa,
na kome je zgrada sa opremom), sa ciqem obavqawa proizvodne
delatnosti i po tom osnovu iskoristio pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona. Pre isteka roka od tri godine od dana nabavke
osnovnog sredstva, obveznik je to osnovno sredstvo rashodovao (jer
mu ne donosi ekonomske koristi kao osnovno sredstvo za
obavqawe delatnosti), a potom ga prodao.

Prema propisima o ra~unovodstvu i me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), nekretnine, postrojewa i
oprema prestaju da se priznaju kao osnovno sredstvo prilikom
otu|ewa ili kada se od wihovog kori{}ewa ili otu|ewa ne
o~ekuju budu}e ekonomske koristi.

Do otu|ewa nekretnina, postrojewa i opreme dolazi u
slu~aju kada obveznik donese odluku da proda ili pokloni neko
sredstvo, pri ~emu se dobitak koji nastane tom prilikom ne klasi-
fikuje kao prihod od redovnog poslovawa, ve}, u skladu sa
Pravilnikom o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruga, druga pravna lica i pre-
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duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 114/06, u daqem tekstu:
Pravilnik), kao ostali prihod (u okviru ra~una grupe 67), kao i u
slu~aju kada obveznik ostane bez osnovnog sredstva usled vi{e
sile, {to se mo`e smatrati otu|ewem.

Nekretnine, postrojewa i oprema prestaju da se priznaju i
kada se od wihovog kori{}ewa ili otu|ewa ne o~ekuju budu}e
ekonomske koristi (i to u slu~aju kada je sredstvu istekao ekonom-
ski rok upotrebe ili kada vlasnik odustaje od daqe upotrebe sred-
stva, jer je smatra neisplativom). Odluku o prestanku priznavawa
nekretnine, postrojewa i opreme (odnosno rashodu) donosi
nadle`ni organ pravnog lica, a rashodovano sredstvo se mo`e
uni{titi, pokloniti ili prodati.

Kako je obveznik, u konkretnom slu~aju, doneo odluku o
rashodovawu predmetnog osnovnog sredstva (kome nije istekao
ekonomski rok upotrebe ve} ~iju daqu upotrebu smatra neispla-
tivom), a potom tako rashodovano sredstvo prodao pre isteka roka
od tri godine od dana wegove nabavke (pri ~emu je prihod od pro-
daje evidentirao na ra~unu 670 na kome se, u skladu sa
Pravilnikom, iskazuje prihod od prodaje nekretnina, postrojewa
i opreme u iznosu ve}em od neotpisane vrednosti), Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se u ovom slu~aju radi o otu|ewu
osnovnog sredstva u smislu ~lana 48. stav 6. Zakona, pri ~emu
obveznik gubi pravo na iskori{}eni poreski kredit i du`an je da
plati nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta cena na
malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.        

3. Poreski tretman prihoda koji obveznik ostvari prenosom (uz
naknadu) prava kori{}ewa javnog gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00046/2009-04 od
2.4.2009. god.) 

Prema ~lanu 27. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), kapitalni
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dobitak predstavqa prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, i nepokret-
nosti, a koji se utvr|uje kao razlika izme|u prodajne cene imovine
i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama ovog zakona. 

U konkretnom slu~aju, obveznik je ugovorom o prodaji na
drugo pravno lice preneo pravo svojine na gra|evinskim objekti-
ma, kao i pravo kori{}ewa javnog gra|evinskog zemqi{ta.

Zakonom o planirawu i izgradwi ("Sl. glasnik RS", br.
47/03, 34/06) propisano je da gra|evinsko zemqi{te mo`e biti
javno (koje se nalazi u dr`avnoj svojini i ne mo`e se otu|iti iz
dr`avne svojine) i ostalo (koje mo`e biti u svim oblicima svo-
jine).   

S obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o prenosu (uz
naknadu) prava kori{}ewa javnog gra|evinskog zemqi{ta, koje se,
prema tome, ne nalazi u svojini obveznika (ve} dr`ave),
Ministarstvo finansija smatra da prihod koji obveznik ostvari
po osnovu takvog prenosa, u smislu Zakona, ne predstavqa kapi-
talni dobitak, ve} poslovni prihod od prodaje, koji se kao takav
evidentira u poslovnim kwigama obveznika.

Ministarstvo, tako|e, napomiwe da u svakom konkretnom
slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole utvr|uje sve
neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i
evidencija poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza), u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, koje su od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze
poreskog obveznika.  

4. Da li obveznik ostvaruje pravo na poreski kredit iz ~lana 48a
Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada je osnovno sred-
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stvo pribavqeno na osnovu pravosna`nog sudskog re{ewa donetog
u postupku prinudnog ostvarewa potra`ivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00048/2009-04 od
2.4.2009. god.) 

Prema ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), obvezniku
se priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80% ulagawa
izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva za obavqawe delatnos-
ti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje klasi-
fikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa, razvrstan
u jednu od delatnosti navedenih u stavu 1. ovog ~lana.

U konkretnom slu~aju, osnovno sredstvo pribavqeno je na
osnovu pravosna`nog re{ewa donetog u postupku ostvarewa
potra`ivawa (na osnovu izvr{ne isprave – pravosna`ne i
izvr{ne presude suda), pri ~emu je vrednost (na ovaj na~in) pri-
bavqenog osnovnog sredstva (a po utvr|enoj prodajnoj ceni u pos-
tupku izvr{ewa), ve}a od vrednosti ukupnog) obveznikovog
potra`ivawa, s tim {to je tu razliku u ceni obveznik du`an da
(po osnovu re{ewa suda) isplati sudu.

Ministarstvo finansija smatra da za deo vrednosti
osnovnog sredstva koji odgovara visini obveznikovog
potra`ivawa (ukqu~uju}i i iznos potra`ivawa koje je obveznik
preuzeo od ostalih izvr{nih poverilaca na osnovu sporazuma
zakqu~enog u toku trajawa izvr{nog postupka) prema du`niku –
vlasniku predmetnog osnovnog sredstva, obveznik ne ostvaruje
pravo na poreski kredit za ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana
48a Zakona, s obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o naplati
potra`ivawa (ukqu~uju}i i iznos preuzetih potra`ivawa) iz
du`ni~ko poverila~kih odnosa koji su nastali u ranijem periodu,
{to zna~i da je ulagawe sredstava izvr{eno po nekom drugom
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osnovu (a ne kao ulagawe u osnovna sredstva) i u nekom prethodnom
poreskom periodu.

Me|utim, na iznos razlike u ceni, koju je doplatio sudu u
poreskom periodu (na osnovu re{ewa o dosu|ewu), a u ciqu sti-
cawa osnovnog sredstva, obveznik, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, mo`e da ostvari pravo na poreski kredit iz ~lana 48a
Zakona, pod uslovom da to osnovno sredstvo evidentira kao sred-
stvo u sopstvenom vlasni{tvu koje mu slu`i za obavqawe re-
gistrovane delatnosti u stavu 1. ~lana 48a Zakona, kao i da je nave-
dena ulagawa iskazao u Obrascu PK1 (koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poteza na dobit preduze}a – "Sl. glas-
nik RS", br. 139/04), podnetom za taj poreski period.

U svakom konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48a Zakona.  

5. Poreski tretman prihoda koje ostvari Fond za finansirawe
izgradwe stanova solidarnosti na ime ispla}ene zatezne
kamate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00015/2009-04
od 1.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
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Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije orga-
nizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili zadru-
ga) ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu.

U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 19/05 i 15/06), obveznici
koji primewuju kontni plan za buxetski sistem podatke o pri-
hodima ostvarenim na tr`i{tu iskazuju u Obrascu PBN.

Kako se navodi u dopisu, Fond za finansirawe izgradwe
stanova solidarnosti (Fond) osnovan je Odlukom Skup{tine
grada Beograda (1990. godine), sa ciqem da organizuje i investira
izgradwu, kao i da vr{i raspodelu stanova solidarnosti, pri ~emu
su izvori finansirawa Fonda bila sredstva za izgradwu stanova
solidarnosti (izdvajana u skladu sa propisima o stanovawu), od
poreza na fond zarada zaposlenih na teritoriji grada Beograda,
delom iz buxeta grada kao sredstva po osnovu naplate
potra`ivawa iz ranijih godina od pravnih lica kojima su dodeqi-
vani stanovi solidarnosti.

Sa stanovi{ta Zakona, Fond predstavqa nedobitnu orga-
nizaciju koja, kao indirektni korisnik buxetskih sredstava,
primewuje kontni plan za buxetski sistem i prihode sa tr`i{ta
(od kamata i od prodaje dobara i usluga) iskazuje u Obrascu PBN.

Prema Odluci o na~inu, uslovima i rokovima kori{}ewa
i vra}awa sredstava solidarnosti ("Sl. list grada Beograda", br.
8/2000, 22/2001), Fond se, izme|u ostalog, stara o kori{}ewu sred-
stava solidarnosti kojima se finansiraju tro{kovi izgradwe
stanova solidarnosti, a koje je Fond, u skladu sa odgovaraju}om
procedurom, dodeqivao preduze}ima (kao korisnicima).
Me|usobni odnosi izme|u Fonda i preduze}a regulisani su na
osnovu zakqu~enih ugovora kojima je, izme|u ostalog, precizira-
no da se za deo iznosa od ukupne vrednosti stana (koji predstavqa
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povratna kreditna beskamatna sredstva) korisnik obavezao da
Fondu izvr{i uplatu u jednakim godi{wim anuitetima, za koje je
Fond (u skladu sa propisima o stanovawu) vr{io uskla|ivawe sa
kretawem cena na malo u Republici.

U konkretnom slu~aju, nad preduze}em kome je dodeqen
stan od strane Fonda sproveden je (u periodu trajawa otplate)
postupak privatizacije, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
privatizacija, pri ~emu je Fond, kao poverilac (po osnovu ugovo-
ra o dodeli stana), svoja potra`ivawa na dan 31.12.2004. godine
prijavio Agenciji za privatizaciju (Agencija). Ugovorom o
namirewu potra`ivawa, Agencija je isplatila Fondu
potra`ivawe uve}ano za zateznu kamatu, obra~unatu do dana
isplate potra`ivawa, po stopi utvr|enoj zakonom kojim se
utvr|uje visina stope zatezne kamate.

Kako je, u ovom slu~aju, iznos na ime ispla}ene zatezne
kamate ve}i od iznosa koji je u poslovnim kwigama Fonda iskazan
kao uve}awe potra`ivawa (uskla|ivanog primenom stope rasta
cena na malo), ta razlika, prema mi{qewu Ministarstva finan-
sija, predstavqa prihod Fonda ostvaren na tr`i{tu (od kamate)
koji se iskazuje u Obrascu PBN i oporezuje u skladu sa Zakonom.



Bilten   godina XLIX   br. 4/2009

POREZI NA IMOVINU

1. Da li se na prodaju ¼ idealnog dela stana fizi~kom licu, koje
je vlasnik ¾ idealnog dela stana otkupqenog po osnovu ugovora o
otkupu stana zakqu~enog 29.12.1992. godine, mo`e ostvariti pravo
na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine prvog stana, ako se ugovor o kupoprodaji ¼ ide-
alnog dela tog stana zakqu~i u 2009. godini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00091/2009-04 od
28.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01…5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apso-



BILTEN/POREZI 102

Bilten   godina XLIX   br. 4/2009

lutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije.

Prema tome, nema osnova da se primenom odredbe ~lana 31a
Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolut-
nih prava kada se pravo svojine na delu stana prenosi - prodaje
licu koje od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupopro-
daji u 2009. godini, kojim kupuje preostalih 25% idealnog dela
stana, ve} ima pravo svojine na 75% idealnog dela stana na teri-
toriji Republike.

U konkretnom slu~aju, to zna~i da se na prenos prava svo-
jine na 25% idealnog dela stana licu koje ve} ima 75% idealnog
dela tog stana u svojini u Republici Srbiji, porez na prenos apso-
lutnih prava pla}a.
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2. Da li se pla}a poreza na poklon po osnovu ugovora o poklonu u
slu~aju kada vlasnik stana u~ini poklon svojoj ro|enoj sestri, sa
kojom `ivi u zajedni~kom doma}instvu du`i niz godina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00093/2009-04 od
28.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezi-
ma na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni, odnos-
no na poklon primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno poklo-
nodavcem neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe
godinu dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Doma}instvom se, u smislu Zakona, smatra zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu ("Sl.
glasnik RS", br. 46/95 i 101/03) propisano je da drugi nasledni red
~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wihovo
potomstvo.

Prema tome, kada po osnovu zakqu~enog ugovora o pok-
lonu, brat pokloni stan svojoj ro|enoj sestri, sa kojom
neprekidno `ivi u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre prijema poklona, porez na poklon se ne pla}a.

Ukoliko je izme|u poklonodavca i poklonoprimca dru-
gog naslednog reda (u konkretnom slu~aju, brata i sestre),
zajednica `ivota trajala mawe od godinu dana neprekidno pre
prijema poklona, ili ako ta zajednica nije ni postojala, porez
na poklon se pla}a.

BILTEN/Porezi na imovinu
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3. Da li se na prenos imovine – poslovnog prostora sa radwe (koja
prestaje ga{ewem) na wenog osniva~a pla}a porez na prenos apso-
lutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00952/2009-04 od
15.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik
RS", br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09,
u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Prema odredbi ~lana 1a Zakona o privatnim pre-
duzetnicima ("Sl. glasnik SRS", br. 54/89 i 9/90 i "Sl. glasnik
RS", br. 19/91 ... i 101/05), privatni preduzetnik, u smislu tog
zakona, jeste fizi~ko lice koje, radi sticawa dobiti, osniva
radwu i samostalno obavqa delatnost.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona o privatnim preduzetnici-
ma, za obaveze koje proisteknu u obavqawu delatnosti radwe,
osniva~ odgovara celokupnom svojom imovinom.

Prema mi{qewu Ministarstva za privredu i privati-
zaciju broj 313-01-1400/2003-06 od 25.11.2003. godine,  datom  u pri-
meni Zakona o privatnim preduzetnicima, po pitawu pravnog sta-
tusa imovine koju osniva~ radwe stekne u toku obavqawa delat-
nosti: "kako se pitawe celokupne imovine preduzetnika postavqa
i od zna~aja je tek u momentu nastanka obaveza koje proisteknu u
obavqawu delatnosti radwe, to u smislu navedenog ~lana, po
na{em mi{qewu, nije od zna~aja kada i po kom osnovu je ista,
celokupna imovina ste~ena, odnosno da li je to imovina koju pre-
duzetnik poseduje u vreme osnivawa radwe, imovina ste~ena
obavqawem delatnosti u radwi, kao i imovina koju je pre-
duzetnik, do momenta nastanka obaveze, stekao po drugim osnovi-
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ma (kupoprodaja, nasle|e, poklon i sl.), ve} je jedino bitno da sva
ta imovina, u momentu nastanka obaveza, ~ini celokupnu imovinu
preduzetnika. Napomiwemo da se pitawe specifikacije (celokup-
ne) imovine preduzetnika ne postavqa prilikom osnivawa radwe,
odnosno nije uslov za osnivawe iste. U tom smislu, stanovi
izgra|eni za tr`i{te i automobil, koji su ste~eni kako pre, tako
i u toku obavqawa delatnosti radwe, po na{em mi{qewu, jesu
imovina fizi~kog lica, odnosno privatnog preduzetnika, kao
osniva~a radwe, kojom on odgovara u skladu sa ~lanom  7. Zakona o
privatnim preduzetnicima."

Prema tome, ako se ima u vidu da je privatni preduzetnik
fizi~ko lice koje, radi sticawa dobiti, osniva radwu i samostal-
no obavqa delatnost, da za obaveze koje proisteknu u obavqawu
delatnosti radwe osniva~ odgovara celokupnom svojom imovinom
shodno odredbama ~l. 1a i 7. Zakona o privatnim preduzetnicima,
te da poslovni prostor radwe jeste imovina fizi~kog lica, odnos-
no privatnog preduzetnika kao osniva~a radwe, Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju prestanka obavqawa delatnosti
radwe ne dolazi do oporezivog prenosa prava na poslovnom pros-
toru sa radwe na wenog osniva~a, te se u tom slu~aju porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

4. Poreski tretman ugovora o poklonu kojim poklonodavac
prenosi pravo svojine na dva stana svojim unucima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-001172/2009-04 od
10.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:

BILTEN/Porezi na imovinu
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Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno pok-
lonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu ("Sl. glas-
nik RS", br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. 

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti –
dva stana, koji ugovorom o poklonu poklonodavac vr{i svojim
potomcima (u konkretnom slu~aju, unucima) porez na nasle|e i
poklon se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

5. Da li se pla}a porez na nasle|e u slu~aju kada ostavioca, koji
iza sebe od zakonskih naslednika prvog naslednog reda ostavi
suprugu i tri k}erke, nasledi supruga ostavioca, jer su se k}erke
odrekle nasle|a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00064/2009-04 od
8.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno pok-
lonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac – na imovinu
koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku, koju bi nasledio da
se naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a.

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu ("Sl.
glasnik RS", br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red
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~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca
i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Ako ostavio~evo dete ne mo`e ili ne}e da nasledi, wegov
deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (unuci ostavio~evi),
a kad neki od ostavio~evih unuka ne mo`e ili ne}e da nasledi,
wegov deo na jednake delove nasle|uju wegova deca (praunuci
ostavio~evi) i tako redom sve dokle ima ostavio~evih potomaka
(~lan 10. Zakona o nasle|ivawu).

Prema odredbi ~lana 50. Zakona o nasle|ivawu, poklonom
se smatra svako odricawe od prava, pa i odricawe od nasle|a u
korist odre|enog naslednika, otpu{tawe duga, ono {to je ostavi-
lac za ̀ ivota dao nasledniku na ime naslednog dela ili zbog osni-
vawa ili pro{irewa doma}instva ili obavqawa zanimawa, kao i
svako drugo besplatno raspolagawe.

Prema odredbi ~lana 213. st. 2. i 3. Zakona o nasle|ivawu
("Sl. glasnik RS", br. 46/95 i 101/03 – US RS), naslednik se mo`e
odre}i nasle|a samo u svoje ime. Smatra se da naslednik koji se
odrekao nasle|a nikada nije ni bio naslednik. Prema odredbi
~lana 216. Zakona o nasle|ivawu, odricawe u korist odre|enog
naslednika smatra se izjavom o prijemu nasle|a uz istovremeno
ustupawe naslednog dela. Po prijemu ustupqenog dela na odnose
izme|u ustupioca i prijemnika primewuju se pravila o poklonu.

Dakle, na imovinu koju u pripadaju}em zakonskom delu
nasledi supruga ostavioca, porez na nasle|e se ne pla}a.

U konkretnom slu~aju, ako ostavilac iza sebe nije ostavio
testament i ako je od zakonskih naslednika prvog naslednog reda
imao suprugu i tri k}erke, na ¼ zaostav{tine koju nasledi supru-
ga ostavioca ne pla}a se porez na nasle|e primenom odredbe ~lana
21. stav 1. ta~ka 4) Zakona. 

Ako su se k}erke ostavioca odrekle nasle|a, a u smislu
~lana 10. Zakona o nasle|ivawu nemaju potomke koji mogu i ho}e
da naslede wihov pripadaju}i deo, odnosno ako k}erke ostavioca
od potomaka imaju samo maloletnu decu u ~ije ime su se tako|e
odrekla nasle|a uz saglasnost nadle`nog starateqskog organa, pa
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ukupnu zaostav{tinu nasledi supruga ostavioca, porez na nasle|e
se ne pla}a.

Tako|e, porez na nasle|e i poklon ne pla}a supruga
ostavioca kao poklonoprimac – na imovinu koju su joj ustupile
k}erke ostavioca u ostavinskom postupku, ako bi tu imovinu
nasledila da su se k}erke odrekle nasle|a (ako k}erke ostavioca
nemaju potomke koji mogu i ho}e da naslede). 

Me|utim, na imovinu koju su supruzi ostavioca ustupile
k}erke ostavioca u ostavinskom postupku, pla}a se porez na pok-
lon ako tu imovinu supruga ostavioca ne bi po zakonu nasledila
iza pok. supruga da su se k}eri ostavioca odrekle nasle|a (na
primer, ako k}erke ostavioca imaju potomke koji mogu i ho}e da
naslede). Naime, sa poreskog stanovi{ta, prijem ustupqenog
naslednog dela u odnosu ustupilac – prijemnik ima karakter
poklona. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, a pre svega da li bi supruga ostavioca po zakonu
nasledila deo zaostav{tine koju su joj u ostavinskom postupku
ustupile k}eri ostavioca, u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
pru`enih dokaza, ceni nadle`ni poreski organ.

6. Da li je Muzej naivne i marginalne umetnosti iz Jagodine, kao
ustanova kulture ~iji je osniva~ Republika Srbija, u obavezi da
plati porez na poklon kada na poklon primi slike ili legat za
zbirku muzeja od umetnika, kao i  da li ima razlike u poreskom
tretmanu kada su slike poklowene kao vrsta nadoknade za u~e{}e
na likovnim kolonijalnim ili bijenalnim manifestacijama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00250/2008-04 od
6.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu ("Sl.  glasnik RS", br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni odnos-
no na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
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bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela  u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1.
do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike
Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
ili u inostranstvu.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov poje-
dina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija,
autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave – kao
naslednik, odnosno poklonoprimac (~lan 21. stav 1. ta~ka 8)
Zakona), kao ni primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji
je zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se
na dobijeni novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na poklon
(~lan 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. ta~ka 2) podta~ka (3)
Zakona o sredstvima u svojini Republike Srbije ("Sl. glasnik
RS", br. 53/95 … i 101/05), sredstva u svojini Republike Srbije (u
daqem tekstu: sredstva u dr`avnoj svojini) jesu: sredstva koja su, u
skladu sa zakonom, ste~ena odnosno koja steknu: javne slu`be
(javna preduze}a, ustanove) i druge organizacije ~iji je osniva~
Republika, odnosno teritorijalne jedinice, osim sredstva koja
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koriste organizacije obaveznog socijalnog osigurawa i sredstva
koja su prema posebnom zakonu u svojini druge organizacije.

Prema mi{qewu Zavoda za intelektualnu svojinu broj
1225/09/1 od 6.4.2009. godine, "kod pitawa prenosa prava svojine
kada su u pitawu umetni~ke slike, odnosno poreskog tretmana
kada je re~ o poklonu primaoca slika – u konkretnom slu~aju
Muzej naivne i marginalne umetnosti iz Jagodine koji dobija
na poklon za zbirku muzeja slike od umetnika, mi{qewa smo da
prenos prava svojine na umetni~koj slici ima karakter
prenosa prava intelektualne svojine, a u skladu sa ~lanom 2. st.
1. i 2. ta~. 6. Zakona o autorskim i srodnom pravima ("Sl. list
SCG" br. 61/04).

Dakle, ako se na poklon slika ili legata koje muzej (pa i
Muzej naivne i marginalne umetnosti iz Jagodine) primi za
zbirku muzeja od umetnika, pla}a porez na dodatu vrednost – na taj
poklon ne pla}a se porez na poklon.

Tako|e, ako je Republika Srbija osniva~ muzeja (pa i Muzej
naivne i marginalne umetnosti iz Jagodine) kao ustanove kulture,
na poklon slika ili legata koji muzej stekne od umetnika za
zbirku muzeja, koje slike i legati tim poklonom postaju sredstva
u dr`avnoj svojini, u skladu sa Zakonom o sredstvima u svojini
Republike Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 53/95 … i 101/05), porez
na poklon se ne pla}a.

Ukoliko slike i legati koje Muzej naivne i marginalne
umetnosti u Jagodini dobija od fizi~kih lica – umetnika kao pok-
lon ({to zna~i bez naknade), tim sticawem ne postaju sredstva u
dr`avnoj svojini, u skladu sa Zakonom o sredstvima u svojini
Republike Srbije, na taj poklon se porez na poklon pla}a, osim u
slu~ajevima iz ~lana 20. i ~lana 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da sticawe prava svo-
jine na slici (pa i kada je sticalac Muzej naivne i marginalne
umetnosti iz Jagodine) na ime naknade za u~e{}e na likovnim
kolonijama ili drugim manifestacijama, nema karakter poklona
kao prenosa bez naknade, te nema osnova da se na taj prenos ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe primenom odredaba ~lana 20. i
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~lana 21. stav 1. ta~. 8) i 12) Zakona. U tom slu~aju radi se o preno-
su prava intelektualne svojine uz naknadu, na koji se pla}a
propisani porez.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza,
nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe i vrstu poreske obaveze, odnosno prava na poresko
oslobo|ewe.

7. Da li se kod utvr|ivawa poreza na prenos prava svojine po ugo-
voru o proizvodwi i prodaji stanova, koji je zakqu~en 6. marta
1992. godine i aneksu uz taj ugovor, koji je zakqu~en 30. marta 1993.
godine, za koje nije podneta poreska prijava za utvr|ivawe poreza
na prenos apsolutnih prava, primewuje Zakon o porezima na imo-
vinu koji je va`io u vreme zakqu~ewa ugovora ili Zakon o pore-
zima na imovinu koji je sada na snazi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00055/2009-04 od
2.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 … i
20/09, u daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza utvr|uje se na
osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim
ako je, u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo.

Prema odredbi ~lana 29. stav 8. Zakona o porezima na
imovinu ("Sl.  glasnik RS", br.  26/01, 45/02 – SUS, 80/02, 80/02 – dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama ovog
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zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a do
stupawa na snagu Zakona, ovaj porez nije pla}ao.

S obzirom na to da se navodi da prenos prava na nepokret-
nosti u konkretnom slu~aju nije prijavqen nadle`nom poreskom
organu, ako je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa
propisima u vreme kada se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na promet nepokretnosti i prava na konkretni
prenos pla}ao, na taj prenos }e se porez na prenos apsolutnih
prava utvrditi primenom zakona koji je na snazi u vreme kada
poreski organ sazna za taj prenos. 

8. Da li Institut za ispitivawe materijala, Beograd, a.d, kao
ustanova koja obavqa delatnost od op{teg interesa, ~iji su osni-
va~i Republika Srbija i akcionarsko dru{tvo, ima pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu, po osnovu ~lana 12. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu, na nepokretnosti –
poslovnim zgradama u dr`avnoj svojini ~iji je institut
korisnik, s obzirom na to "da se radi o dobrima u op{toj
upotrebi" i da je Institut korisnik buxetskih sredstava po
projektima Ministarstva nauke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00058/2009-04 od
1.4.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima se, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2.
stav 2. Zakona).
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Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokret-
nosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. (~lan 4.
stav 1. Zakona).

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi
javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija
~iji je osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svoji-
ni, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini
Republike Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti
(~lan 4. stav 3. Zakona). 

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana
2. Zakona u dr`avnoj svojini  koje koriste dr`avni organi i orga-
nizacije i organi, organizacije i slu`be pokrajinske autonomije
i jedinica lokalne samouprave, kao i direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, odnosno na dobra u op{toj upotrebi
prema propisima kojima se ure|uju sredstva u svojini
Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 73e stav 1. Zakona o buxetskom siste-
mu ("Sl. glasnik RS", br. 9/02 … i 86/06), ministar utvr|uje spisak
direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava
Republike, odnosno lokalne vlasti i organizacija obaveznog
socijalnog osigurawa, koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog
ra~una trezora. Naredba o Spisku  direktnih i indirektnih
korisnika buxetskih sredstava Republike, odnosno lokalne
vlasti i organizacija obaveznog socijalnog osigurawa, koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora objavqena je u
"Slu`benom glasniku RS", br. 123/08 (u daqem tekstu: Spisak
direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava).

Prema tome, ako je Institut za ispitivawe materijala,
Beograd, a.d, kako se  navodi, korisnik ~etiri poslovne zgrade u
dr`avnoj svojini (u skladu sa Zakonom o sredstvima u svojini
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Republike Srbije - "Sl. glasnik RS", br. 53/95 … i 101/05, u daqem
tekstu: Zakon o sredstvima u svojini Republike Srbije) i ako je
osniva~ tog instituta Republika Srbija, odnosno preduze}e i
druga organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, obveznik poreza
na imovinu na tim nepokretnostima je Institut za ispitivawe
materijala, Beograd, a.d, kao korisnik nepokretnosti (~lan 4. stav
3. Zakona). To zna~i da je u skladu sa Zakonom u obavezi da podnese
poresku prijavu za tu imovinu.

S obzirom na to da Institut IMS a.d. Beograd nije na
Spisku  direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava,
da poslovne zgrade koje koristi nemaju karakter dobara u op{toj
upotrebi (dobra u op{toj upotrebi su, saglasno odredbi ~lana 1.
ta~ka 1) Zakonom o sredstvima u svojini Republike Srbije, javni
putevi, parkovi, trgovi, ulice i druga dobra u op{toj upotrebi),
na nepokretnosti u dr`avnoj svojini za koje je Institut IMS a.d.
Beograd (kao korisnik) obveznik poreza na imovinu, nema osnova
za poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka
1) Zakona.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, u svakom konkret-
nom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje organ nadle`an
za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza.

9. Da li je za potrebe upisa promene vlasnika nepokretnosti u
katastarskim kwigama "zbog promene pravne forme D.P. u A.D."
potrebno da ugovor o prodaji dru{tvenog kapitala metodom javne
aukcije bude snabdeven dokazom o pla}enom porezu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00760/2009-04 od
31.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 38a  Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/0– dr. zakon,
135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), upis prava na nepokret-

BILTEN/POREZI 



115

Bilten   godina XLIX   br. 4/2009

nosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama ne
mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolut-
nih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

Prema tome, ukoliko usled promene pravne forme A.D.
"Poni{avqe", izme|u ostalog, preuzima imovinu, D.P.
"Poni{avqe", upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katas-
tarskim i drugim javnim kwigama u korist A.D. "Poni{avqe" ne
mo`e se vr{iti bez dokaza da je porez na prenos apsolutnih prava
pla}en, odnosno bez dokaza da poreska obaveza na prenos apsolut-
nih prava po konkretnom pravnom poslu ne postoji.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje postoji li poreska obaveza na prenos apsolutnih prava. 

10. Poreski tretman prenosa uz naknadu akcija sa Akcijskog
fonda, kao prenosioca prava, na lica u konzorcijumu, kao sticala-
ca prava, po ugovoru o kupoprodaji akcija metodom javne aukcije
koji je zakqu~en 18.9.2002. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00761/2009-04 od
31.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 5/09),  koji je
stupio na snagu 30. januara 2009. godine, porez na prenos apsolut-
nih prava, za prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu
po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na
snagu tog zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala
pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se i
platiti primenom Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik
RS", br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07). 

U skladu sa odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) i ~lana 24a
Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 ... i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa odredbom ~lana 25. stav 2.
ta~ka 5) Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
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84/04 ... i 61/07), kod prenosa uz naknadu udela u pravnom licu i har-
tija od vrednosti pla}a se porez na prenos apsolutnih prava. 

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 7) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se prenosi apsolutno
pravo na hartijama od vrednosti po odredbama zakona kojim se
ure|uje svojinska transformacija, odnosno privatizacija, sa emi-
tenta na sticaoca akcija.

Prema odredbama ~l. 67. i 68. Zakona o privatizaciji ("Sl.
glasnik RS", br. 38/01 ... i 123/07), Akcijskom fondu prenose se:

– akcije za koje nije objavqen javni poziv za upis i prodaju
akcija do dana stupawa na snagu tog zakona u preduze}ima koja su
izvr{ila privatizaciju dela dru{tvenog, odnosno dr`avnog ka-
pitala prema odredbama Zakona o svojinskoj transformaciji
("Sl. glasnik RS", br. 32/97 i 10/01) i

– akcije akcionara koji su odustali od otplata upisanih
akcija koje se otpla}uju na osnovu Zakona o dru{tvenom kapitalu
("Sl. list SFRJ", br. 84/89 i 46/90), Zakona o uslovima i postupku
pretvarawa dru{tvene svojine u druge oblike svojine ("Sl. glas-
nik RS", br. 48/91, 75/91, 48/94 i 51/94) i Zakona o svojinskoj trans-
formaciji ("Sl. glasnik RS", br. 32/97 i 10/01).

Akcijski fond prodaje akcije koje su mu prenete, osim
akcija za koje ministarstvo nadle`no za poslove privatizacije
odlu~i da ih evidentira u Privatizacionom registru (~lan 69.
stav 1. Zakona o privatizaciji).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
ako Akcijski fond, kao nominalni i su{tinski vlasnik akcija
(~iji je emitent bilo drugo pravno lice), prenese te akcije uz
naknadu. Naime, kada Akcijski fond nema svojstvo emitenta akci-
ja, nema osnova da se na wihov prenos uz naknadu primeni poresko
oslobo|ewe iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 7) Zakona.

Dakle, na prenos uz naknadu akcija koje Akcijski fond
Republike Srbije (kao prodavac) vr{i drugom licu (konzorciju-
mu lica u konkretnom slu~aju), porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a.
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Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava.

Shodno odredbama ~lana 36. st. 1. i 5. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava – pravno lice du`an je da
poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji je osnovan, odnos-
no ima sedi{te, podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u
roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana
29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom
za utvr|ivawe poreske obaveze.

Dakle, u konkretnom slu~aju, po Ugovoru o kupoprodaji
akcija metodom javne aukcije zakqu~enom 18.9.2002. godine porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a, a poreski obveznik je
Akcijski fond.

Ukoliko poreski organ sazna da je izvr{en prenos uz
naknadu apsolutnih prava na akcijama u pravnom licu (pa i kada je
do tog saznawa do{ao podno{ewem pismenog akta sa prilo`enim
ugovorom o prenosu akcija uz naknadu od strane sticaoca akcija),
poreski organ je ovla{}en da porez na prenos apsolutnih prava
utvrdi, saglasno odredbi ~lana 55. stav 3. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ... i
20/09),  iako za taj prenos nije podneta poreska prijava.

Prema tome, ukoliko neko lice ima pravni interes da se
porez na prenos apsolutnih prava u konkretnom slu~aju utvrdi i
plati, o izvr{enom prenosu mo`e da obavesti nadle`ni poreski
organ.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

11. Poreski tretman "pretvarawa" nov~anog potra`ivawa od
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u u nenov~ani kapital u tom
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dru{tvu, po osnovu kog "pretvarawa" dobavqa~ robe–poverilac
sti~e udele konkretnog dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02215/2008-04 od
27.3.2009. god.) 

Prenos uz naknadu udela u pravnom licu bio je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava do stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imo-
vinu ("Sl. glasnik RS", br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o izmenama
i dopunama Zakona) – 30. januara 2009. godine.

Shodno odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, porez na prenos apsolutnih prava, za prenos hartija od
vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu ugovora ili drugog
akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog zakona, odnosno po
osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana stupawa na
snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o pore-
zima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon). 

Prema odredbi ~lana 113. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima ("Sl.  glasnik RS", br. 125/04), osnovni kapital
dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u mo`e se odlukom
skup{tine ~lanova pove}ati novim ulozima ~lanova ili pret-
varawem raspolo`ivih rezervi za ove namene u osnovni kapital.

S tim u vezi, "pretvarawe" nov~anog potra`ivawa od
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u u kapital tog dru{tva, u
skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima, po osnovu koga pove-
rilac nov~anog potra`ivawa ~ije se "pretvarawe" u kapital
dru{tva vr{i, sti~e ili pove}ava svoj postoje}i udeo u konkret-
nom dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u, nije predmet
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, niti porezom na
prenos apsolutnih prava.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.



119

Bilten   godina XLIX   br. 4/2009

12. Da li se pla}a porez na poklon na iznos razlike izme|u nomi-
nalne vrednosti glavnice dobijenog kredita i wenog stvarno
pla}enog iznosa na ime otplate konkretnog kredita (koji je mawi
u odnosu na nominalnu vrednost – s obzirom da je ugovorom o kre-
ditu data mogu}nost primaocu kredita da otplati mawi iznos po
tom osnovu ukoliko kreditor izvr{i otkup obveznica koje je emi-
tovao radi obezbe|ewa sredstava za odobreni kredit po ceni
ni`oj od wihove nominalne vrednosti)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-03-00190/2008-04 od
27.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 3.  Zakona o porezima na
imovinu ("Sl.  glasnik RS", br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e
i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pod izrazom "pok-
lon" ne podrazumeva se samo tipi~an ugovor o poklonu na osnovu
koga jedna ugovorna strana besteretno prenosi drugoj strani kakvu
stvar ili pravo, ve} i svako raspolagawe kojim je na ra~un pok-
lonoprimca umawena imovina poklonodavca (npr. odricawe od
prava u korist poklonoprimca, oprost, odnosno umawewe duga ...).
Prema tome, ukoliko je imovina kojom se, u konkretnom slu~aju,
raspola`e predmet oporezivawa prema ~lanu 14. Zakona, porez na
poklon se pla}a. 

U tom smislu, Ministarstvo finansija smatra da pozitiv-
na razlika izme|u sredstava koja rezident Republike Srbije
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primi po osnovu ugovora o kreditu sa pravnim licem iz inos-
transtva – kreditorom i iznosa sredstava koji je tom kreditoru
isplatio na ime vra}awa konkretnog kredita (koji je mawi od
nominalnog iznosa dobijenog kredita), ima karakter poklona na
koji se porez na poklon pla}a (ako se na sticawe novca po tom
osnovu ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost). 

Saglasno odredbama ~lana 39. stav 2. Zakona i ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ... i 20/09), utvr|ivawe poreza na
nasle|e i poklon je delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog
obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u
preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava
postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski
obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u postupku
utvr|ivawa poreza u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
~iweni~nog stawa, utvrdi da li postoji poreska obaveza na pok-
lon po osnovu navedenog ugovora o kreditu.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana u slu~aju
kada fizi~ko lice ostvari prihod po osnovu naknade iz osigurawa
lica kojima se nadokna|uje pretrpqena {teta usled pretrpqene
telesne povrede 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-14/2009-04 od
12.3.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS",
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispr. i 7/09), u ~lanu 9. stav 1.
ta~ka 7), propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na
primawa ostvarena po osnovu naknade iz osigurawa imovine,
izuzev naknada iz osigurawa za izmaklu korist, kao i naknada iz
osigurawa lica kojima se nadokna|uje pretprpqena {teta, uko-
liko ona nije nadokna|ena od {tetnika.

Kako je, saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, izuzeto od
pla}awa poreza na dohodak gra|ana primawe ostvareno po osnovu
naknade iz osigurawa lica kojom se nadokna|uje pretrpqena
{teta, ukoliko ona nije nadokna|ena od {tetnika, primawe koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu naknade {tete u obliku nov~ane
rente, a koja po svojoj prirodi predstavqa naknadu za pretrpqenu
{tetu, u konkretnom slu~aju nastalu zbog telesne povrede i
o{te}ewa zdravqa usled do`ivqene saobra}ajne nesre}e, po
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mi{qewu Ministarstva finansija ne podle`e pla}awu
godi{weg poreza na dohodak gra|ana.     

2. Poreski tretman prihoda koje ostvari fizi~ko lice po osnovu
kapitalnog dobitka od prenosa uz naknadu udela u imovini
pravnog lica u slu~aju kad se isplata po osnovu udela ortaka u
orta~kom dru{tvu vr{i fizi~kom licu u slu~aju wegovog istu-
pawa iz tog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-441/2009-04 od
12.3.2009. god.) 

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapi-
talnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih
lica. Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno  hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbom ~lana 3.
Zakona o privremenom izuzimawu od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 5/09) propisano da se ne
utvr|uje i ne pla}a porez na kapitalne dobitke na prihod koji je
ostvaren po osnovu prenosa uz naknadu hartija od vrednosti i
udela u imovini pravnih lica, od dana stupawa na snagu ovog
zakona – 30. januara 2009. godine do 31. decembra 2009. godine, za
prenose koji su izvr{eni u tom periodu.

To zna~i da je prihod koji fizi~ko lice ostvari na
osnovu prenosa uz naknadu udela u imovini pravnih lica, a koji
(prihod) je ostvaren u periodu od 30. januara 2009. godine do 31.
decembra 2009. godine po osnovu prenosa koji su izvr{eni u tom
istom periodu, izuzet od oporezivawa.
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Imaju}i u vidu i druge navode iz dopisa koji se odnose na
istupawe ortaka iz (orta~kog) dru{tva, na~in isplate vrednosti
udela u slu~aju istupawa ortaka, smawewe vrednosti kapitala
orta~kog dru{tva i druga pitawa koja su od zna~aja za postupawe u
predmetnom slu~aju u skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima
("Sl. glasnik RS", br. 125/04), radi davawa odgovora na mogu}nost
realizacije navedenih radwi na opisani na~in potrebno je
obratiti se Ministarstvu ekonomije i regionalnog razvoja u ~ijoj
nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni tog zakona. 

3. Da li postoji obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
prihode po osnovu penzije koju ostvaruje od me|unarodne organi-
zacije fizi~ko lice koje je strani dr`avqanin, odnosno
dr`avqanin Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-239/2009-04 od
12.3.2009. god.) 

^lanom 9. stav 1. ta~ka 17) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne
pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu
penzija i invalidnina koje se ostvaruju po osnovu prava iz
obaveznog penzijskog i invalidskog osigurawa, odnosno vojnog
osigurawa.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, prihod koji ostvari
fizi~ko lice po osnovu penzije iz obaveznog penzijskog i
invalidskog osigurawa nije predmet oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana, kao prihod koji je izuzet iz dohotka za oporezi-
vawe, saglasno odredbama Zakona.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, Ministarstvo finansija
smatra da samo ukoliko je u predmetnom slu~aju penzija koju ost-
varuje fizi~ko lice, penzija koja se ostvaruje kao pravo iz
obaveznog socijalnog osigurawa ~iji je isplatilac nadle`ni sub-
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jekt (npr. fond koji je nadle`an za obavezno penzijsko i invalid-
sko osigurawe), a po osnovu pla}enih doprinosa za obavezno pen-
zijsko i invalidsko osigurawe po osnovu rada u navedenom
me|unarodnoj organizaciji, takvo primawa (penzija po osnovu
obaveznog penzijskog i invalidskog osigurawa) ne podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana saglasno Zakonu.   

4. Poreski tretman prihoda koji ostvare fizi~ka lica svojim
radnim anga`ovawem kao ~lanovi u~eni~ke zadruge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-18/2009-04 od
5.3.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS",
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu:
Zakon), odredbom ~lana 85. stav 5, propisano je, pored ostalog, da
se na druge prihode koje ostvari ~lan u~eni~ke zadruge
obra~unati porez na dohodak gra|ana umawuje za 40%.

Prema mi{qewu Ministarstva prosvete, br. 011-00-
52/2008-11 od 5. avgusta 2008. godine, koje je dato po zahtevu
Ministarstva finansija br. 414-00-19/2008-04 od 22. maja 2008.
godine koji se odnosi na davawe odgovora o primeni odredaba
Zakona o osnovnoj {koli ("Sl. glasnik RS", br. 50/92 … i 101/05)
i Zakona o sredwoj {koli ("Sl. glasnik RS", br. 50/92 … i 101/05)
u pogledu osnivawa, rada i ~lanstva u u~eni~kim zadrugama, nave-
deno je da se "u~eni~ka zadruga osniva u ciqu razvijawa vannas-
tavnih aktivnosti, dru{tveno-korisnog rada u~enika", a da se
"sredstva ste~ena radom u~eni~ke zadruge vode na izdvojenom
ra~unu ({kole) i koriste za pro{irewe materijalne osnove rada
u~eni~ke zadruge, ekskurzije u~enika, nagrade ~lanovima zadruge
i unapre|ewe obrazovno-vaspitnog rada u {koli". Daqe se,
saglasno pomenutim zakonima, navodi da se "pravila rada zadruge
utvr|uju statutom {kole i posebnim pravilnikom i istim se
ure|uje i pitawe ~lanstva u zadruzi i uslovi koji treba da budu
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ispuweni da bi neko postao wen ~lan." Naknada za rad ~lana
u~eni~ke zadruge, s obzirom da Zakon o osnovnoj {koli i Zakon o
sredwoj {koli "ne sadr`e odredbe vezane za ovo pitawe, isto se
mo`e urediti samo op{tim aktom {kole - statutom i posebnim
pravilnikom".

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Zakona i mi{qewe
Ministarstva prosvete, Ministarstvo finansija smatra da pri-
hod koji ostvare fizi~ka lica, koja su ~lanovi u~eni~ke zadruge,
po osnovu rada u u~eni~koj zadruzi (npr. prodajom proizvoda i
usluga, praksom i prakti~nim radom u~enika i sl.), predstavqa
prihod koji se oporezuje porezom na dohodak gra|ana saglasno
odredbi ~lana 85. stav 5. Zakona.          

5. Kori{}ewe poreske olak{ice za novozaposlena lica mla|a od
30 godina u slu~aju kada je novozaposlenom licu prestao radni
odnos u toku trajawa olak{ice nezavisno od voqe zaposlenog i
voqe poslodavca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-23/2009-04 od
25.2.2009. god.) 

Odredbom ~lana 21v stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poslo-
davac koji zaposli na neodre|eno vreme lice koje je na dan
zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je prijavqeno
kao nezaposleno lice kod nacionalne slu`be za zapo{qavawe naj-
mawe tri meseca bez prekida pre zasnivawa radnog odnosa, oslo-
ba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog poreza iz
zarade novozaposlenog lica, za period od dve godine od dana zasni-
vawa radnog odnosa tog lica.

Ako zaposlenom – licu mla|em od 30 godina prestane
radni odnos u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom periodu od
dve godine posle isteka olak{ice iz stava 2. ovog ~lana Zakona,
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~ime je poslodavac smawio broj zaposlenih, poslodavac gubi
pravo na olak{icu i du`an je da plati porez koji bi ina~e platio
da nije koristio poresku olak{icu, s tim da poslodavac nastavqa
da koristi olak{icu ukoliko umesto wega, u roku od najvi{e 15
dana po prestanku radnog odnosa, zaposli drugo lice mla|e od 30
godina, pod uslovom da se ne smawuje broj zaposlenih, u smislu
stava 6. ovog ~lana Zakona (~lan 21v st. 6. i 8). U slu~aju kad licu
mla|em od 30 godina prestane radni odnos u toku trajawa
olak{ice, poslodavac nastavqa da koristi olak{icu do isteka
roka iz stava 2. ovog ~lana ukoliko umesto wega zaposli drugo
lice mla|e od 30 godina, saglasno ~lanu 21v stav 10. Zakona.  

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa da je poslodavac – pravno lice, koje je koristilo poresku
olak{icu po osnovu zaposlewa lica mla|ih od 30 godina, presta-
lo da obavqa jednu od registrovanih delatnosti (konkretno, emi-
tovawe radio programa), a na kojim poslovima su radila lica
mla|a od 30 godina za koja je koristio olak{icu, mi{qewe
Ministarstva finansija je da, u konkretnom slu~aju, poslodavac
ne bi bio u obavezi da plati porez koji bi ina~e platio da nije
koristio povlasticu, ukoliko umesto tih lica zaposli druga lica
mla|a od 30 godina koja ispuwavaju propisane uslove iz ~lana 21v
stav 2. Zakona, pri ~emu nije od zna~aja razlog i na~in prestanka
radnog odnosa novozaposlenih lica.

Ministarstvo finansija ukazuje da su, u pogledu ostvari-
vawa prava na oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na teret sredstava poslodavca koji
zaposli lice mla|e od 30 godina, odredbom ~lana 45a Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 7/09) propisani isti uslovi za
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe kao i kod ostvarivawa prava na poresku olak{icu za tu ka-
tegoriju navozaposlenih lica.
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TAKSE

1. Primena ~lana 18. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama radi sagledavawa primene Odluke o
lokalnim administrativnim taksama ("Slu`beni list grada
Beograda", br. 43/07 i 53/08)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00038/2009-04 od
22.3.2009. god.) 

1. Odredbom ~lana 1. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03 ... i 5/09, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se tim zakonom ure|uju republi~ke
administrativne takse. Prema odredbi ~lana 2. Zakona, u vezi sa
~lanom 1a ta~ka 3) Zakona, takse po odredbama Zakona pla}aju se
za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe
kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa pokra-
jinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e poverene
poslove, kao i preduze}a, privrednih dru{tava i drugih organi-
zacija kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave ("Sl. glasnik RS", br. 62/06), skup{tina
jedinice lokalne samouprave mo`e uvoditi lokalne administra-
tivne takse za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge
spise i radwe koje organi jedinice lokalne samouprave izdaju,
odnosno obavqaju u okviru poslova iz svoje izvorne nadle`nosti.
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Prema tome, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem nije nadle`no za davawe mi{qewa u primeni
odluka jedinica lokalnih samouprava kojima su ure|ene lokalne
administrativne takse, pa ni u delu koji se odnosi na oslobo|ewa
od pla}awa lokalnih administrativnih taksi propisanih tim
odlukama.

U konkretnom slu~aju, za davawe mi{qewa u primeni
Odluke o lokalnim administrativnim taksama ("Sl. list grada
Beograda", br. 43/07 i 53/08), pa i odredaba te odluke kojima su
ure|ena oslobo|ewa od pla}awa lokalnih administrativnih
taksi, u nadle`nosti je Grada Beograda kao jedinice lokalne
samouprave koja je konkretnu odluku donela.

2. Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 1) Zakona, osloba|aju se
pla}awa republi~kih administrativnih taksi organi, organi-
zacije i institucije Republike Srbije, a prema odredbi ta~ke 2) –
organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave.

Dakle, primenom odredbe ~lana 18. ta~ka 1) Zakona,
pla}awa republi~kih administrativnih taksi su oslobo|eni
organi Republike Srbije, odnosno organizacije Republike
Srbije, kao i institucije Republike Srbije.

Grad Beograd, kao jedinica lokalne samouprave,
oslobo|en je pla}awa republi~kih administrativnih taksi pri-
menom odredbe ~lana 18. ta~ka 2) Zakona, nezavisno od vrste spisa
i radwi za koje je republi~ka administrativna taksa propisana, a
koje organi po wegovom zahtevu vr{e.
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CARINE

1. Mogu}nost da Kreativno edukativni centar za mentalno
nedovoqno razvijene osobe bude oslobo|en od pla}awa uvoznih
da`bina na uvoz kobi vozila marke Volkswagen 7DB TDI koje je
predmet donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00052/2009-17 od
13.4.2009. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i. 

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi ("Sl. glasnik
RS", br. 62/05, 61/07 i 5/09) kombi vozila (motorna vozila namewe-
na za kombinovani prevoz lica i robe) iz tarifnog broja 8703 se
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tretiraju kao "druga motorna vozila konstruisana prvenstveno za
prevoz lica", a ne kao putni~ki automobili, pa samim tim mogu
biti predmet donacije.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, pravo na oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina mo`e da se ostvari ukoliko se
nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina podnese slede}a dokumentacija:

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac

donacije bavi humanitarnom delatno{}u.   
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Iz aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost, Zakonom o
porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04-
ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3,
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.
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Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}. 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/01, 61/01 i 36/02 i "Sl.
glasnik RS", br. 101/05) dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automo-
bilu, koje Kreativno edukativni centar za mentalno nedovoqno
razvijene osobe iz Beograda dobija kao donaciju od Camphill
Lebensgemainschaft Berlin - Zehlendorf e.V., PDV se ne pla}a pod
uslovom da se uvoz dobra vr{i za ra~un ovog centra, {to zna~i da
je Kreativno edukativni centar za mentalno nedovoqno razvijene
osobe iz Beograda u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe
robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa
carinskim propisima, naveden kao vlasnik dobara koja se
uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odred-
bama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.     

2. Da li fizi~ko lice ima pravo uvoza putni~kog automobila
poreklom iz EU (uz podno{ewe dokaza o poreklu) po preferenci-
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jalnoj stopi carine, primenom Prelaznog sporazuma o trgovini i
trgovinskim pitawima izme|u Evropske zajednice i Republike
Srbije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00087/2009-17 od
30.3.2009. god.) 

U skladu sa ~lanom 5. Zakona o dopunama Zakona o
Carinskoj tarifi ("Sl. glasnik RS", br. 5/09), na uvoz robe porek-
lom iz Evropske zajednice stope carine utvr|uju se u skladu sa
dinamikom smawewa stopa carine predvi|enim Zakonom o
potvr|ivawu Prelaznog sporazuma o trgovini i trgovinskim
pitawima izme|u Evropske zajednice, sa jedne strane i Republike
Srbije, sa druge strane ("Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori",
br. 83/08).

Pravo uvoza putni~kih automobila poreklom iz EU po
preferencijalnom re`imu uvoza odnosi se kako na pravna tako i
na fizi~ka lica. Radi ostvarivawa prava na uvoz po sni`enoj
stopi carine potrebno je prilikom cariwewa podneti dokaz o
poreklu robe.  

3. Uvoz poqoprivrednih traktora za industrijsku monta`u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00010/2009-17 od
30.3.2009. god.) 

Shodno ~lanu 4b Zakona o dopunama Zakona o Carinskoj
tarifi ("Sl. glasnik RS", br. 5/09) brisana je tarifna oznaka 8701
90 20 00 u koju se svrstavaju novi poqoprivredni traktori, snage
motora preko 18 kW, ali ne preko 37 kW, sa stopom carine od 15%
i otvorene su dve nove nacionalne tarifne oznake 8701 90 20 10 –
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za industrijsku monta`u (sklapawe) u nesastavqenom stawu, sa
stopom carine 1% i 8701 90 20 90 - ostalo, sa stopom carine od
15%. Ovim se omogu}ava uvoz poqoprivrednih traktora u
sklopovima za industrijsku monta`u, po stopi carine od 1%, ~ime
su se stvorili uslovi za dugoro~nu proizvodnu kooperaciju
doma}ih preduze}a sa svetskim proizvo|a~ima.

Istim ~lanom Zakona dopuwena je Napomena za tarifne
stavove 1. uz Glavu 87, koja defini{e pojam "industrijska
monta`a", koja glasi:

"1. U tar. brojevima 8701; 8703; 8704; 8707 i 8708 naimeno-
vawa tar. podbrojeva ′za industrijsku monta`u′ odnose se samo na
proizvode obuhva}ene tim naimenovawima i namewene iskqu~ivo
serijskoj monta`i novih vozila u fabrikama koje proizvode ili
sklapaju vozila (ukqu~uju}i delimi~nu monta`u sklopova u
kooperantskim pogonima).

Ova naimenovawa ne obuhvataju proizvode iste vrste ako
su namewena za pojedina~nu monta`u vozila ili za zamenu sklopo-
va, podsklopova i delova na ranije proizvedenim vozilima".

Naimenovawem tarifne oznake 8701 90 20 10 i napomenama
uz Glavu 87. nije propisan stepen rastavqenosti traktora.
Ministarstvo finansija je mi{qewa da u skladu sa Osnovnim
pravilom za primewivawe Carinske tarife, broj 2 (a) koje glasi:

"Kao proizvod koji je naveden ili obuhva}en u naimeno-
vawu nekog tarifnog broja smatra se i proizvod koji je nekomple-
tan ili nedovr{en, pod uslovom da pri cariwewu ima bitna
svojstva kompletnog ili dovr{enog proizvoda."    

Ne postoje prepreke da ako se traktor za industrijsku
monta`u iz tarifne oznake 8701 90 20 10 pojavi na cariwewu
nekompletan, tretira kao kompletan traktor za industrijsku
monta`u ako, u konkretnom slu~aju, ima bitna svojstva kom-
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pletnog proizvoda. To zna~i da bi bila dozvoqena ugradwa delo-
va doma}e proizvodwe koji bitno ne uti~u na svojstva kompletnog
proizvoda.

U vezi sa dobijawem statusa doma}eg porekla,
Ministarstvo finansija podse}a da su pravila o poreklu
propisana ~l. 36-44. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br. 73/03,
61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon). Kako se u konkretnom
slu~aju radi o traktorima za industrijsku monta`u koji }e se
uvoziti u sklopovima, oni ne mogu imati status robe srpskog
porekla.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Izdavawe potvrde o rezidentnosti radi ostvarivawe prava iz
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa [panijom 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-811/2009-04 od
25.3.2009. god.) 

Ugovor (sa Protokolom) o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu sa
[panijom potpisan je u Madridu, 9. marta 2009. godine.

Ugovor, u ~lanu 29. (stupawe na snagu), propisuje da:
"1. Dr`ave ugovornice diplomatskim putem pismeno

obave{tavaju jedna drugu o okon~awu postupaka predvi|enih
wihovim unutra{wim zakonima za stupawe na snagu ovog ugovora.

2. Ovaj ugovor stupa na snagu nakon perioda od tri meseca
od datuma prijema posledweg od tih obave{tewa, a wegove odredbe
se primewuju u odnosu na poreze na dohodak koji je ostvaren i na
imovinu koja se poseduje u vezi sa bilo kojom poreskom godinom
koja po~iwe prvog januara ili posle prvog januara kalendarske
godine koja neposredno sledi godinu u kojoj Ugovor stupa na
snagu."

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija ukazuje
da je Ugovor u postupku ratifikacije u Narodnoj skup{tini
Republike Srbije i u Parlamentu [panije.

Ukoliko se postupak ratifikacije u obe dr`ave ugovor-
nice okon~a u toku 2009. godine, Ugovor }e proizvoditi pravno
dejstvo od 1. januara 2010. godine.
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Budu}i da, iz prethodno navedenog razloga (postupak rati-
fikacije nije okon~an ni u Republici Srbiji, ni u Kraqevini
[paniji), ugovor ne proizvodi pravno dejstvo, Ministarstvo
finansija nije u mogu}nosti da izda tra`enu potvrdu o rezident-
nosti.

O datumu stupawa Ugovora na snagu, kao i datumu po~etka
wegove primene, zainteresovani poreski obveznici, kao i {ira
stru~na javnost }e, na odgovaraju}i na~in, blagovremeno, biti
obave{teni.

2. Da li poslodavac u Republici Srbiji treba da obra~unava i
upla}uje porez na zarade radnika upu}enih na privremeni rad u
Finsku (s obzirom da se radnicima ne ispla}uje neto plata u
zemqi, a da se na naknadu koju primaju u Finskoj, porez pla}a u
Finskoj prema zakonima Finske), kao i da li, s obzirom da je do
sada porez na zarade pla}an i u Srbiji i u Finskoj, u Republici
Srbiji ima pravo na refundaciju duplo pla}enog poreza? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-446/2009-04 od
24.3.2009. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Finske zakqu~en
je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom ("Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori", br. 8/87) koji se primewuje od prvog janu-
ara 1988. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Finske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije ("Sl.
glasnik RS", br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, previ|a da:
"Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju."

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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2. Ugovor (u ~lanu 15. – Radni odnos), pored ostalog, sadr`i
re{ewe prema kome li~ni dohoci i druga sli~na primawa koja
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije) ostvari iz radnog odnosa oporezuju se samo u toj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) osim ako se rad obavqa
u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Finskoj – pod
ovim se podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Finskoj). Ako se
rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Finskoj) takva primawa mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi
(u konkretnom slu~aju, u Finskoj) po{to su u woj i ostvarena
(~lan 15. stav 1. Ugovora).

^lan 15. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzimaju}i odredbe
stava 1. ovog ~lana, primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Finskoj)
oporezuju se samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju,
u Republici Srbiji):

– ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Finskoj) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini, i

– ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica za
koje ili u ~iju korist je odnosni rad obavqen, a koje nije rezident
druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Finske), i

– ako primawa ne snosi stalna poslovna jedinica ili stal-
na baza koju lice za koje ili u ~iju korist je odnosni rad obavqen
ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Finskoj).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarade radnika
se ne oporezuju u Finskoj, ve} u Republici Srbiji, ali je
nadle`nim finskim poreskim organima potrebno pru`iti dokaz
da su radnici rezidenti Republike Srbije. U tom slu~aju, svaki
pojedina~ni radnik treba da se obrati zahtevom i potrebnom
dokumentacijom (koja se, pored ostalog, odnosi na prijavu prebi-
vali{ta u Republici Srbiji – ne stariju od {est meseci)
Ministarstvu finansija Republike Srbije, radi izdavawa
potvrde o rezidentnosti, u smislu ~lana 4. Ugovora.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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3. U vezi sa navedenim, posebno se napomiwe da ~iwenica
da su radnici, na osnovu navedenih odredbi Ugovora, obavezni na
pla}awe poreza u Finskoj (jer ne ispuwavaju najmawe jedan od
prethodno navedena tri kumulativna uslova – u konkretnom
slu~aju, jer je boravak u Finskoj du`i od 183 dana – {to eksplic-
itno proizilazi iz navoda u prethodno navedenom zahtevu) rad-
nike ne osloba|a obaveze pla}awa poreza u Republici Srbiji (na
zaradu ostvarenu za rad u Finskoj).

Ovo iz razloga jer Zakon o porezu na dohodak gra|ana ("Sl.
glasnik RS", br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr.) i 7/08, u
daqem tekstu: Zakon) u ~lanu 7. st. 1. i 2. propisuje da je obveznik
poreza na dohodak gra|ana rezident Republike Srbije, za dohodak
ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u drugoj dr`avi.

4. Imaju}i u vidu navedeno, Ugovor, u ~lanu 22.
(Otklawawe dvostrukog oporezivawa) stav 1. pod a), u ciqu izbe-
gavawa dvostrukog oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kome
Republika Srbija, kao zemqa rezidentnosti, dvostruko oporezi-
vawe zarada o kojima je, u konkretnom slu~aju, re~, otklawa pri-
menom metoda kredita.

Poreski kredit ne mo`e biti ve}i od dela poreza na doho-
dak (obra~unatog pre primene metoda kredita) koji odgovara
dohotku koji se mo`e oporezivati u Finskoj. Drugim re~ima, nave-
denim re{ewem utvr|uje se maksimalni iznos poreskog kredita,
koji odgovara delu poreza dr`ave rezidentnosti (Republike
Srbije) u odnosu na dohodak (zaradu) koji je (u skladu sa odredbama
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) oporezovan u
Finskoj.

Ovo, prakti~no, zna~i da se kredit odobrava samo u
situaciji kada je porez pla}en u Finskoj jednak ili mawi od
poreza u Republici Srbiji. Ukoliko je porez pla}en u Finskoj
ve}i od poreza koji se duguje u Republici Srbiji, Republika
Srbija nije u obavezi da poreskom obvezniku vrati deo poreza koji
prelazi iznos poreza koji se duguje u Republici Srbiji {to, prak-
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ti~no, zna~i da navedeno lice u Republici Srbiji ne bi imalo
obavezu pla}awa poreza.

Prilikom primene metoda kredita va`no je napomenuti
da iznos poreza druge dr`ave ugovornice – Finske (u odnosu na
koji se odobrava poreski kredit) mora biti stvarno pla}en u
Finskoj i o tome nadle`nim poreskim organima u Republici
Srbiji pru`en odgovaraju}i materijalni dokaz.          

5. Dakle, {to se ti~e pitawa da li rezidentno pravno lice
koje je uputilo svoje zaposlene na obavqawe poslova u Finskoj
treba i daqe u Republici Srbiji da obra~unava i upla}uje porez
na zarade, tokom trajawa upu}ivawa na rad u Finskoj, mi{qewe
Sektora za fiskalni sistem Ministarstva finansija je da navede-
na obaveza postoji, uz istovremenu primenu instituta poreskog
kredita, a u skladu sa prethodno navedenim obja{wewima.

6. U vezi sa pitawem oko ostvarivawa prava na povra}aj,
Ministarstvo finansija upu}uje na primenu instituta vi{e ili
pogre{no pla}enog poreza, iz ~lana 10. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02, 84/02,
23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07 i 20/09).   

3. Da li se bilateralni ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa sa Velikom Britanijom primewuje i na teritoriju
Devi~anskih ostrva? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-635/2009-04 od
12.3.2009. god.) 

Izme|u SFR Jugoslavije i Ujediwenog Kraqevstva
Velike Britanije i Severne Irske zakqu~en je Sporazum o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak
("Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori", br. 7/82, u daqem tekstu:
Sporazum) koji se primewuje od prvog januara 1983. godine.
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Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Ujediwenog Kraqevstva
Velike Britanije i Severne Irske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
previ|a da: "Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju."

Sporazum, u ~lanu 3. (Op{te definicije) stav (1) pod d(a)
propisuje:

"(1) Za potrebe ovog sporazuma:
(a) izraz ′Ujediweno Kraqevstvo′ ozna~ava Veliku

Britaniju i Severnu Irsku, obuhvataju}i podru~je izvan teri-
torijalnog mora Ujediwenog Kraqevstva koje, saglasno me|unaro-
dnom pravu, sada ili ubudu}e mo`e biti ozna~eno, prema zakoni-
ma Ujediwenog Kraqevstva koji se odnose na kontinentalni
plato, kao podru~je unutar koga prava Ujediwenog Kraqevstva na
morsko dno i podmorje i wihova prirodna bogatstva mogu biti
kori{}ena."

Imaju}i u vidu navedeno, od strane nadle`nih organa
Velike Britanije dobijen je pismeni stav da se prethodno nave-
deni sporazum ne primewuje na teritoriju Devi~anskih ostrva,
kao ni na ostale prekomorske teritorije Velike Britanije.
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Ra~unovodstveni tretman naknadnih ulagawa u osnovna
sredstva – ulagawa u vodovodnu i kanalizacionu mre`u 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00029/2009-16 od
19.3.2009. god.) 

U skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojewa i oprema,
ulagawa koja se vr{e u nekretnine, postrojewa i opremu nakon
po~etnog priznavawa ozna~avaju se kao naknadna ulagawa.

Prema op{tem principu priznavawa u skladu sa para-
grafom 7 MRS 16 nabavna vrednost/cena ko{tawa neke nekret-
nine, postrojewa i opreme priznaje se kao sredstvo ako, i samo
ako: (a) je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi povezane
sa tim sredstvom prilivati u entitet; i (b) ako se nabavna vred-
nost/cena ko{tawa tog sredstva mo`e pouzdano odmeriti.

U skladu sa paragrafom 12 MRS 16, a prema principu priz-
navawa iz paragrafa 7, entitet ne priznaje u kwigovodstvenu
vrednost nekretnine, postrojewa i opreme tro{kove svakod-
nevnog odr`avawa te stavke. Ovi tro{kovi treba da se priznaju u
okviru dobitaka ili gubitaka za period u kom nastanu.

Imaju}i u vidu navedeno, prema mi{qewu Ministarstva
finansija naknadna ulagawa u stavku nekretnina, postrojewa i
opreme treba ukqu~iti u kwigovodstvenu vrednost, ako i samo
ako: (a) je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi povezane
sa tim sredstvom prelivati u entitet; i (b) se nabavna
vrednost/cena ko{tawa tog sredstva mo`e pouzdano odmeriti.

Prema tome, ra~unovodstveni tretman naknadnih ulagawa,
nezavisno od toga da li se izdaci sastoje od zna~ajnih re-
zervnih delova ili druge vrste ulagawa, uvek zavisi od
procene rukovodstva da li je verovatno da }e za pravno lice
postojati budu}e ekonomske koristi od naknadnih ulagawa,
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pri ~emu se tro{kovi svakodnevnog teku}eg odr`avawa uvek
priznaju kao rashod perioda.    

2. Da li su obveznici revizije godi{wih finansijskih izve{taja
zatvorena akcionarska dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00071/2009-16 od
3.3.2009. god.) 

U ~lanu 37. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06) propisano je da je revizija godi{wih
finansijskih izve{taja obavezna za velika i sredwa pravna lica,
mati~na pravna lica koja u skladu sa ovim zakonom sastavqaju kon-
solidovane finansijske izve{taje, za pravna lica koja emituju
hartije od vrednosti i druge finansijske instrumente kojima se
trguje na organizovanom tr`i{tu, kao i za sve izdavaoce hartija
od vrednosti.

U skladu sa ~lanom 194. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima ("Sl. glasnik RS", br. 125/04), zatvoreno akcionarsko
dru{tvo je dru{tvo ~ije se akcije izdaju samo wegovim osniva~ima
ili ograni~enom broju drugih lica, u skladu sa zakonom. Pored
navedenog, u ~lanu 333. stav 1. ovog zakona, propisano je da
akcionarsko dru{tvo ima revizora ~iji su polo`aj i ovla{}ewa
utvr|eni zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

Prema tome, imaju}i u vidu da je revizija godi{wih
finansijskih izve{taja obavezna za sve izdavaoce hartija od vred-
nosti, prema mi{qewu Ministarstva finansija zatvorena
akcionarska dru{tva podle`u reviziji godi{wih finansijskih
izve{taja, saglasno ~lanu 37. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji, ~ak i u slu~ajevima kada su razvrstana u mala pravna
lica. 

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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FFIINNAANNSSIIJJSSKKII PPRROOPPIISSII DDOONNEETTII  
UU AAPPRRIILLUU MMEESSEECCUU 22000099.. GGOODDIINNEE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
buxetu Republike Srbije za 2009. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 30. aprila 2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe 
dobara 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 30. aprila 2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak gra|ana 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 30. aprila 2009.  

Zakon o izmenama Zakona o akcizama Sl. glasnik RS, br. 31 od 30. aprila 2009.   
Zakon o izmeni Zakona o mirovawu i 
otpisu duga po osnovu doprinosa za 
obavezno zdravstveno osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 31 od 30. aprila 2009.   

Zakon o privremenom smawewu plata, 
odnosno zarada, neto naknada i drugih 
primawa u dr`avnoj administraciji i 
javnom sektoru  

Sl. glasnik RS, br. 31 od 30. aprila 2009.   

  
 
 

UREDBE 
Uredba o utvr|ivawu Programa mera za 
refinansirawe dugoro~nih obaveza po 
osnovu investicionih ulagawa u 
proizvodwu duvana u 2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 23 od 3. aprila 2009.   

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
carinski dozvoqenom postupawu sa 
carinskom robom, pu{tawu carinske 
robe i naplati carinskog duga  

Sl. glasnik RS, br. 26 od 14. aprila 2009.   

Uredba o izmeni Uredbe o carinski 
dozvoqenom postupawu sa carinskom 
robom, pu{tawu carinske robe i 
naplati carinskog duga   

Sl. glasnik RS, br. 28 od 24. aprila 2009.   

 

P O D S E T N I K



144

Bilten   godina XLIX   br. 4/2009

PRAVILNICI 
Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i 
popuwavawa deklaracije i drugih 
obrazaca u carinskom postupku  

Sl. glasnik RS, br. 25 od 10. aprila 2009.   

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
izgledu slu`benog odela carinskih 
slu`benika 

Sl. glasnik RS, br. 25 od 10. aprila 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o standardnom 
klasifikacionom okviru i Kontnom 
planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 26 od 14. aprila 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu vo|ewa 
ra~una za uplatu javnih prihoda i 
raspored sredstava sa tih ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 26 od 14. aprila 2009.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
obrascima i sadr`ini pozicija u 
obrascima konsolidovanih finansijskih 
izve{taja za banke 

Sl. glasnik RS, br. 26 od 14. aprila 2009.   

                                                                                                                                                                
 
 

ODLUKE 
Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
rasporedu sredstava predvi|enih 
Zakonom o buxetu Republike Srbije za 
2009. godinu za realizaciju Nacionalnog 
investicionog plana 

Sl. glasnik RS, br. 23 od 3. aprila 2009. 

Odluka o kriterijumima na osnovu kojih 
se odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 23 od 3. aprila 2009. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
uslovima i na~inu otvarawa, vo|ewa i 
ga{ewa ra~una kod banaka 

Sl. glasnik RS, br. 25 od 10. aprila 2009. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge  

Sl. glasnik RS, br. 27 od 21. aprila 2009. 

 

BILTEN/PODSETNIK
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BILTEN/PODSETNIK

Odluka o izmeni Odluke o na~inu 
sprovo|ewa prinudne naplate sa 
ra~una klijenta  

Sl. glasnik RS, br. 27 od 21. aprila 
2009.   

Odluka o na~inu obavqawa poslova u 
vezi sa efektivnim stranim novcem 
izme|u Narodne banke Srbije i banaka 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 21. aprila 
2009.   

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o na~inu upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem  

Sl. glasnik RS, br. 27 od 21. aprila 
2009.   

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
sezonskim carinskim stopama na uvoz 
odre|enih poqoprivrednih proizvoda 

Sl. glasnik RS, br. 28 od 24. aprila 
2009.   

Odluka o dopuni Odluke o obrazovawu 
Nacionalne komisije za ra~unovodstvo 

Sl. glasnik RS, br. 28 od 24. aprila 
2009.   

Odluka o elektronskom potpisivawu 
dokumenata s podacima koje banke 
dostavqaju Narodnoj banci Srbije   

Sl. glasnik RS, br. 28 od 24. aprila 
2009.   

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
na~inu upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 21. aprila 
2009.  

 
 
 

OSTALO 
Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 29 od 28. aprila 
2009. 
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